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Folkbilen - myt eller verklighe 



Just nu 
Påsken gick i hobbyutställningarnas 

tecken och i våra två största landsorts
städer gick man nära nog man ur huse 
för att bese egna och grannens mäster
verk. Att på Ol·t och ställe bevittna den 
entusiasm, varmed Göteborg upplevde 
sin första stora hobbyutställning och 
Malmö sin andra, var att få en omedel
bar kontakt med de livsbefrämjande 
värden som en hobby skänker sin ut
övare. 

Ett bevis på hemmets, arbetets och 
harmonins lycka, sa' den populäre göte
borgsskådespelaren Benkt-Åke Benktson , 
när han invigningstalade på hobbyexpon 
i Mässhallen. Vi ser så- ofta exempel på 
motsatsen. Nästan alla sociala utred
ningar är en lång rad belägg på hur 
fritiden kan utnyttjas så galet och 
olyckligt som möjligt. Lyckan ser vi 
däremot föga av. Den brukar tiga stilla. 
Här på denna ' utställning får och ska 
den dock göra sig hörd, vilket talaren 
fann lika glädjande som nödvändigt. 

I Malmö gav stadsfullmäktiges ordfö
rande S. A . Johansson uttryck åt lik
nande tankegångar. Trivseln i såväl ar
betet som på fritiden är ett nutidspro
blem av utomordentlig betydelse. Fri
tidssysselsät tningen kan därför inte 
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längre betecknas som en alltigenom en
skild angelägenhet. Den berör hela sam
hället. 

Under de senaste tre decennierna har 
hobbyverksamheten fått en allt större 
utbredning och därigenom också större 
betydelse konstaterade talaren. Åtskil
liga dolda uppfinningsrika förmågor 
har upptäckts genom sina hobbytalanger 
och på så sätt dragits fram i ramplju
set, där de fått ytterligare möjligheter 
att utvecklas och genom sina initiativ 

' fört kulturen och tekniken framåt. 
Om vi ser på alla de föremål, som 

finns här på Mem II och tänker oss 
dem omvandlade i det praktiska livet 
får vi förvisso en uppfattning av hob
byns oerhörda betydelse. Men det får 
därvid aldrig glömmas att de utställda 
föremålen också berättar om hur den en
skilde utställaren glinom dessa förstått 
omsätta sin inneboende skaparförmåga, 
talang och verksamhetslust i nyttig och 
rolig fritidssysselsättning. 

S. A. - som malmöborna efter känt 
mönster kort och gott kalla.r sin stads 
ordförande - uttryckte sin glädje över 

..... ,.,~, .. -... ,.,. 
När, var och hur 

Ni· kan söka 
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att Malmö återigen fick bekanta sig 
inte bara med Skånes modellbyggare 
och hobbyistel' utan även med en elit
representation från såväl övriga Sve
rige som sju utländska nationer. 

En sådan utställning måste ha myc
ket att ge besökarna och talaren var 
övertygad om att så många som möjligt 
skulle begagna sig av detta internatio
nella storevenemang för att se, lära och 
själva bli entusiastiska hobbyutövare. 

Det var två olika utställningar med 
samma ledmotiv. I Göteborg hade man 
valt att söka få med så många hobbies 
som möjligt, ~ Malmö hade man gått 
fram efter begränsningens linje. 

I begränsningen röjer sig mästaren 
och det är ingen t vekan om att ett be
sök på Malmö-utställningen ger oss mo
dellbyggare och tekniska hobbyistel' den 
största behållningen. Utställningskom
missarien Hugo Holmström och Malmö 
Modellbyggarklubb gratuleras. O. E. 

Omsltagsbilden , 
I Knut Lindeb erg, S tockh olm, var - med I 

redan p d Teknik i Min iatyr 1943 och 
är en lika pdlitlig som s k ick li g del
tagare p d al/a s törre modellbyggarut
ställningar . Venna gdng hade L inde
berg byggt en syn neri'igen realistisk 
am erikansk rallarbarack försedd m ed 
belysn ing, och utställn ingsbesökarna på 
T iM 111, vil ka h är represen teras av 
l l-drige Peter P alm {rån Årsta, h ade 
mycket roligt åt den illusoriska ef 
f ek t, som den elek triska installationen 
ås tad kom. Ven {zlll s tän diga resultal
lis lan frdn TiM III börjar på s id. 11 
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Bilens u tveckling har visserli
gen inte varit lika stormande som 
flygets men i stället har den för
siggått efter så många olil{a lin
jer, att det är i det närmaste 
omöjligt att sammanfatta den i en 
enda översiktsartil{eI. Här nedan 
belyser emellertid red. B. Zanoni 
de viktigaste tendenserna och 
konstaterar att den absolut idea
liska folkbilen ännu låter vänta 
på sig. 

Gäller det att göra en sammanställning 
över vad nytt, som skett på bilkon

struktionernas område under de senaste 
tio åren, så frestas man faktiskt till en 

början att tänka - Från 1939 
och fråm till 1946 . ju all världens 
industri helt andra saker att syssla med 
och de vidunderliga nyheterna på områ
det, baserade på den mängd erfarenhe
ter och upptäckter, ' som kriget gav på 
de mest skilda t ekniska områden och 
som mången säkerligen anat - ja, vad 
har det blivit av dem? I stort sett har 
de uteblivit eller åtminstone ännu så 
länge dolts bakom laboratoriernas och 
provverkstädernas omsorgsfullt slutna 
dörrar. 

Vad har då egentligen skett under 
alla dessa år? Man blir härvidlag tvung
en att tala om tendenser och närmast 
ställa upp bilkonstruktionerna från töre 
Världskriget II mot konstruktionerna av 
idag, i viss mån i går och lite i morgon. 

Två svenska 
representanter 
för d en "lilla 
m edelklassen" . 
T . v. Saab-vag
n en som l år 
gör entre på 
s venska vilgar. 
N edan den lilla 
Vo lvon, 80m 
knappas t b ehö
ver någon pre
sentation. 

Nedan t~e typiska c910pe lska vagnar: l\IORRI S 
OXFORD 4-cy J. motor, vars eUekt är 41 hk. 
FIAT 1100 B är en utvecklingsform av den 
gamla 508:an. Den 4-cyl. toppventilmotorn 
ger 40 hk. VOLKSWAGEN har aUtför månC'a 
gånger tl<l!gare presenterats för att här be-

blrva många ·ord. 



Ovan: Den nya Cemsa Callroni är ett typ
exempel på de nya ideerna - motor, vilxel
lr,da och transmission i ett enda block. Cem
san lir framlljulsdriven och den 4-cy!. topp
vcntiJade l>a.nnkaksmotorn pi .. 1 254 cc har ne
gativt cylinderförhållande. Kompressionen är 
jämförelsevis låg. endast 6,5 : 1 och effekten 

45 hk vid 4400 r / m. 

Till sin fundamentala utformning är 
bilen i dag densamma som för tio år 
sedan, ja, även för tjugo eIler allt se
dan begynnelsen: den har fyra hjul, mo
tor, kaross etc. Men som aIla tekniska 
förbrukningsartiklar (tillverkarna av 
RoIIs-Royce, Hispano Suiza, Isotta Fras
chini och andra liknande "evighetsmaski
ner" må ursäkta uttrycket, men här ta~ 
lar vi om bilen i aIlmänhet!) så har bi
le~ undergått en fortlöpande förändring 
och för det mesta förbättring i detalj. 
AIla ska veta, att det inte alltid gått 
fort med förändringarRa - annat än 
möjligtvis -beträffande karosse1'llas yttre 
utformning, som före 1939-40 skiftade 
hart när vartenda år, åtminstone när 
det gäIIde de amerikanska märkena, men 
många framsteg, som på vissa håII 
fanns redan för 30 år sedan eIler mer 
har inte förrän på aIlra senaste åren 
accepterats som ofrånkomlig standard
utrustning även för en vanlig standard
vagn. Främst tänker jag givetvis i deUa 
sammanhang på den individueIla fjäd
ringen, som t. ex. Lancia införde på sin 
anrika "Lambda" redan 1921, de hyd
rauliska bromsarna och stötdämparna 
inte att förglömma. Lockheeds hydrau
liska bromsar och andra märken är ju 
numera så vanliga, att man i det närmas
te är böjd att tvätta 'öronen en gång ex
tra och fråga om, ifaIl man hör att en 
"kärra" fortfarande håIIer kvar vid de 
mekaniska bromsarna. Inget ont om des
sa, de är billiga och lättskötta och kan 
åtminstone på hala vintervägar vara att 
föredra framför de hydrauliska (inte ba-
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Överst t. h. en 4,5 liters 
Lago Talbot Grand Prix 
Sport av senaste modell. 
Där framför den 8-cylind
riga 1Ilercedes-Benz i 1,5-
litersWassen. Röntgenskis
sen i mitten , 'isa.r en 500 cc 
Cooper. Där bakom en 
a ,merikansk Offenhauser
midget. LUngst ned "fan
tomvagnen" Cisitalia med 
400 hk. U-cy!. pannkaka. 

ra när de vägrar fungera!), men de hör 
inte längre gärna ens till småvagnarna. 

Vi har nu hunnit så långt, att vi nöd
tvunget måste göra en uppdelning av bi
larna i två grupper - den ena ameri
kanska och engelska och den andra euro
peiskt kontinentala. Att på detta sätt 
sammanföra amerikanska och engelska 
vagnar anser kanske många (delvis ock
så med rätta!) vara en smula underligt, 

Ovan: Cadillac Kct
tering-motorn Ur f. n. 
USA:s modernaste 
motor. Den ger 162 
hk vid S 800 r / m och 
lir utrustad med 
toppventiler som ma
növreras av hydrau
liska lyttare samt en 
Carter dubbeUörga
sare. T. v.: Den po
pulära brittiska Aus
tin A 40 har indivi
duell framhjulsfjlid: 
ring med spiraUjlid
rar och inbyggda, 
hydrauliska stötdiim
pare. T. h.: Den 
nyaste "folkbilen" i 
Amerika har s . a. s. 
Italienska föriildrar 
och heter .:Flat-Nash. 
lIlotor o. chassi kom
mer från Fiat ~50'!"l0';" __ d 

för att inte säga felaktigt, men förkla
ringen är helt enkelt den, att såväl ame
rikanare som engelsmän intill de aIlra 
senaste åren visat prov på en enastående 
konventionalism, som ur viss tiIIverk
ningssynpunkt givet varit till fördel, men 
som istäIlet inverkat på de tekniska 
framstegen. Frankrikes store nyskapare 
på bilismens område, Jean-Albert Gre
goire, påstod nyligen, att "den medelmåt
tiga massproduktionens fortsatta tiIIväJ>t 
tar död på de tekniska framstegen". I 
aIla händelser har den fördröjt dessa 
framsteg. 

Bilarna på skilda kontinenter och i 
olika länder har emeIIertid konstruktivt 
sett varit beroende av sitt huvudsakliga 
användningsområde, dvs. varje bilmärke 
har i största möjliga utsträckning varit 
avpassat efter den förslitning och den 
påfrestning, som vagnen kunde tänkas 
bli utsatt för. Som exempel på en ame
rikansk förkrigsbil i den medeldyra klas
sen kan man ta Lincoln Zephyr. Den var 
för amerikanska förhållanden med goda 
vägar och stora avstånd komfortabel 
med en förhållandevis lågvarvig motor, 
accelerationssnabb och kapabel för me
delhastigheter på mellan 100 och 110 
km/ tim, vilket är ungefär vad man kan 



Som de flesta etterkrigsbilar har även Riley 
gått In för individuell frontalfJädrlng. Syste
met är här vlnkelstl\llda transversalaxlar och 
torsionsstavar vHket ger vagnen en kurvsta-

bllltet niistan som en racer. 

begära för att exempelvis göra en af
färsresa per bil mellan San Francisco 
och New York, ett avstånd, som är stör
re än fågelvägen New York-London. 
Den mjuka tämligen konventionella fjäd
ringen gjorde vagnen angenäm att köra 
även på långa sträckor, men i stället 
blev den instabil vid kurvtagning i hög 
fart, något som konsh'uktörerna ansåg 
av underordnad betydelse, då landsvägs
kurvorna i Amerika är ganska fåtalig-a 
och dessutom vanligen doserade. I Ame
rika var emellertid såväl bensinpriset 
som pålagorna i form av skatt etc. så 
pass låga, att det inte hade någon större 
betydelse, att vagnen efter våra förhål
landen var oekonomisk med en bensinför
brukning på omkring 2 liter per mil, 
tämligen stort ringslitage m. m. 

Beträffande engelskt bilbygge har 
dock ekonomin i de mest skilda former 
haft den största betydelsen. Att ha en 
Lincoln Zephyr i England var mel' än 
oekonomiskt då den jämförelsevis stora 
motoreffekten betydde hög ' skatt. Be
skattning i visst förhållande till hk-ta
let har förekommit både i Storbritan- . 
nien och Frankrike, men främst har det
ta system verkat hämmande på den eng
elska utvecklingen - inte bara vad det 
gäller själva motorerna utan bilarna i 
sin helhet. Trots att utgångspunkterna 
således är de diametralt motsatta, kan 
man inte komma ifrån, att resp. noncha
lansen inför ekonomin och det intensiva 

Nedan: Alfa Romeo lanserade 19i6 sin 2,5-
liters, 6-cyUndriga "Freccla d'Oro" (Guldpi
len). Som aUa Allor har också denna sned
stäUda toppventiler och dubbla överliggande 
kamaxlar och en topphastighet på 166--200 

km/ too beroende på motorstyrkan. 

intresset för densamma gjort, att ameri
~anskt och engelskt bilbygge i stort sett 
kunnat sammanföras i en gemensam 
grupp - konventionella standardvagnar. 
En hel del förändringar har dock nu 
skett med de senaste modellerna och 

Ovan: Jowetts 4_cyl, 
pannkaka på 1485 cc 
har toppventiler, dubb
la Zenith-lörgasare 
samt ett- kompressions
förhållande på 7: l. 
Effekten lir 53 hk vid 

"300 r / m. 

• 

Dieselinotorn blir för varje dag allt vanligare 
i den tyngre trafiken. men långsamt och sä
kert gör den också sitt intåg bland person-o 
bllskonstruktörerna. Här en originell 5-c y
l i n d r i g diesel av märke Berllet. Effekten 

iir 110 hk vid 2000 r/m. 

dessutom har England i alla tider haft 
tämligen gott om speciella sportvagnar, 
som åtminstone delvis följt de kontinen
tala framstegen. 

Nytt i New York kan vara 
gammalt i P aris ! 

De flesta konstruktiva nyheterna på 
motorismens område har först sett da
gens ljus i samband med tävlingsvagnar 
och fått en grundlig prövning på racer
banorna. Fmmförallt gäller detta de eu
ropeiskt kontinentala bilmärkena. 

De europeiska vägarna har för det 
mesta till skillnad från de amerikanska 

:"'örkrigstldens Sllnboom Tal
bot-chassi framvisar aUa de 
konventionella drag- man då 
vlUlligen fann pi, bilkon
strllktionerna; stela axlar 
både fram och bak med 
långa halvellptiska fJäd- -

rar etc. 

val'it förhållandevis dåliga och i - alla 
händelser avsevärt kurvrikare och backi
gare, vilket nödvändiggjort helt andra 
krav på väghållning. Lancias individuel
la fjädring redan i början av 1920-talet 
har redan nämnts, det franska de Dion
systemet uppfanns så tidigt som 1893 
och förekom åtminstone på de Dion-bi
larna i långa rader så tidigt som före 
1914 och tyska Mercedes-Benz lade sig 
tnI med sitt individuella system med 
resp. transversal- och spiralfjädrar 1931. 
Sedan följde flertalet kontinentala bil
märken, så att de flesta omkring 1939-
40, då s. a. s. "gamla serierna" nöd
tvunget upphörde att tillverkas, hade åt
minstone individuell framhjulsfjädring, 
som på de senaste åren införts också på 
så gott som samtliga amerikanska och 
engelska bilar. 

Detta om fjädringen. Men även stan
dardbilens övriga uppbyggnad och av

(Forts. på sid. 16.) 
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Den amerikanska flygforsk

ningen har en enligt svenska för
hållanden fantastisk omfattning 
och även om, som vår flygmed
arbetare påpekar i nedanstående 
artikel, 'ett visst dubbelarbete fö
rekommer. måste denna forskning 
ge resultat av rent avgörande be
tydelse för flygets utveckling. 

Vår artikel redovisar de kända 
resultat som uppnåtts på området 
för överljudshastigheter. Säkerli
gen har ännu mer uppseendeväc
kande rön gjorts, vilka än så 
läl!ge är hemliga. 

~".UI I III •• • III •••• •• I' .. III II .I.II •• I III I . ... IIIII •• I •• 11. 11' •••••• ,I'r. 

D rygt 400 miljoner dollar eller med 
andra ord mera än vad vårt lands 

hela försvar kostar på två , år(!) kom~ 
mer USA under 1950 att använda för 
flygteknisk forskning. Att detta ur 
svensk synvinkel svindlande belopp är 
imponerande ävel1 ur amerikansk syn
punkt, kan inte förnekas och får sä
gas vara betecknande för de an
strängningar, som USA nu gör för att 
hålla försprånget framför Sovjetunio
nen. Att man härvidlag på båda håll har 
stor nytta ' av efter kriget importerade 
tyska tekniker, är ställt utanför varje 
tvivel. 

Fråga är emellertid om dessa närmast 
fantastiska amerikanska anslag verkli
gen ger i utbyte ett resultat som svarar 
mot kostnaderna. Flygf,orskningen i USA 
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är spridd över praktiskt taget hela landet 
och att , man härigenom samt genom 
forskningsanstalternas mångfald utför 
en hel del kostsamt dubbelarbete, torde 
vara ' oundvikligt. Detta är ingalunda 
sagt i syfte att på något sätt nedvärdera 
den amerikanska f lygforskningens resul
tat. Därtill är . det ef~r kriget genomför
da programmet för b.!. a. höghastighets
försök alltför imponerande. Men man kan 
samtidigt inte glömma tanken på vad 
våra egna forskare med endast bråkde
len av dessa summor kunnat uträtta och 
vad som skulle kunna göras om de sty
rande till fullo insåg den oerhörda bety
delsen av en svensk flygforskning av 
hög kvalitet. Skryt, anser kanske som
liga om detta pftstående, men faktum är 
att det ligger en hel del sanning i det. 

För att återgå till amerikanarnas 
forskningsarbete, . som sedan 1945 
är samordnat mellan flygvapnet, ma
rinen och den statliga civila forsk
ningskommitten NACA (vilken se
nare disponerar över ett flertal sto
ra anläggningar över hela USA), in
riktar sig detta för närvarande huvud
sakligen på att unders öka möjligheterna 
för kontrollerad flygning omkring och 
över ljudets hastighet (= 1 200 km/ tim 
vid + 15° C;). Detta arbete, som på all-

var började först 1945, resulterade i att 
det dåvarande armMlyget (numera flyg
vapnet) i samarbete med Bell Aircraft 
Corporation och experter ur NACA på
började konstruktionsarbetet på ett ra
ketdrivet experimentplan, ursprungligen 
betecknat med XS-1 men senare omdöpt 
till X-l. Planet var till. att börja med 
inte avsett att starta från marken för 
"egen maskin". I stället skulle det med
föras upphängLi det förstorade bomb
ru~t på ett bombplan av typ Boeing 
B-29, för att på lämplig höjd lösgöras 
från moderplanet och fullfölja flygning
en med hjälp av den egna raketmotorn. 
Denna Jllotor, som i princip och verk
ningssätt överensstämde med de tyska 
från slutskedet, har konstruerats och 
byggts av Reaction Motors Inc., och läm
nar en maximal statisk dragkraft på ca 
2,7 ton. 

Bell X-l flyger 1,4 gånger 
snabbare än ljudet. 

Efter det första flygprovet med den 
färdigställda X-l år 1946, varunder dock 
endast planets glidegenskaper prövades 
(om man nu kan tala om glidegenskaper 
på ett plan som fullastat har en vingbe
lastning av närmare 500 kg/ m2), var 
man den 9 december samma år klar för 
den första provflygningen "med motor" . 

Resultatet av denna och efterföljande 
flygningar var enbart uppmuntrande och 
knappt ett år senare - den 14 oktober 
1947 - nådde kapten "Chuck" Yeager 
en hastighet som vida översteg ljudhas
tigheten, en uppgift som för övrigt länge 
hemlighölls av det amerikanska flygvap
net. 

Senare har emellertid den amerikanske 
flygministern Stuart Symington bekräf-
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tat ·att X-l under prov "nått hastighe
ter flera hun{fra miles högre än ljudets". 
Andra och mycket initierade källor an
ger den uppnådda farten till Machs tal 
1,4, dvs. 1,4 ggr ljudhastigheten. 

Nämnvärt högre farter torde dock 
knappast vara möjliga för X-l i dess nu
varande form, även om den ursprungli
gen ber~knade toppfarten angavs till 
svindlande 2 730 km/ tim. 

Den 5 januari 1949 lyfte Bell X-l för 
första gången från marken för egen mo
tor. Efter en startsträcka av ca 700 me- -
ter - fantastiskt kort för ett plan som 
detta - steg X-l :an till en höjd av 
7000 meter (ingalun{fa någon topphöjd 
för detta plan, som lär ha tangerat 
18 000 meter under vissa flygningar) på 
tiden 1 minut och 40 sekunder. Trots att 
raketmotorns aktionstid är begränsad 
till ca 4 minuter, ' höll sig X-l i luften 
ca 8 minuter. • 

Det faktum att ett flertal nya och sä
kerligen än mera avancerade försöksplan 
provflugits, har på intet sätt påverkat 
intensiteten i proven med X-l, som när 
detta skrivs skaffat USA ovärderliga 
erfarenheter om möjligheterna att man
övrera ett flygplan på andra sidan ljud-
vallen. . ' 

Proven med X-l har för övrigt ut;,. 
fallit så väl att f lygvapnet beslutat byg
ga en liten "serie" om fyra exemplar av 
den förbättrade upplagan X-lA, vilken 
inom parentes sagt anses ha större möj
ligheter att nå den från början projek
terade toppf arten på över 2 700 km/ tim. 

Konstruktivt sett erbjuder naturligt
vis X-l en hel del nyheter jämförd med 
konventionella höghastighetsplan (läs: 
.jaktplan). Sålunda har exempelvis ving
arna, vars yta endast uppgår till 12 m2, 
extremt tunn profil (endast 10 procent 
av rotkordan) . 

Något senare än armMlyget, satte 
flottflyget i'gång sitt program inom hög
hastighetsforskningen. I dettfl fall blev 
det Douglas-fabrikerna, som fick det 
hedrande uppdraget att konstruera de 
första försöksplanen . 

Det första av dessa, D-558-l Sky
streak, var dock i motsats till Bell X-l, 
enbart utrustat med reaktionsmotor och 
inte avsett för högre farter än ca 1100 
km/ tim. Skystreak, som för övrigt prov-

• 

USA-flottans tör
söks p lan Sky
streak SOTO 1948 
nådde viirIdsre
kordfarten 1047 
km/ tim. Rekordet 
har numera höjts 
tm l 079 km/ tim. 

flögs den 28 maj 1947 av provflygarve
teranen "Gene" May, innehade ett slag 
det absoluta världsrekordet i hastighet 
med 1047 km/ tim över en 3-kilometers
Dana. 

USA-flottans och USA:s tredje hög
hastighetsprojekt var Douglas D-558-2 
Skyrocket - en betydligt mer avancerad 
skapelse än Skystreak - som blev fär
dig för sitt första provflyg i april 1948, 
Skyrocket - det första ' planet i världen 
med såväl reaktions- som raketdrift (den 
förra är en Westinghouse J -34 med 1,36 
tons statisk dragkraft och den · senare en 
Reaction Motors Model 600 av samma 
typ som användes i X-l) - skiljer sig 
från sin föregångare bland annat genom 
den kraftigt bakåtsvepta vingen (35°) 
samt den sylvassa nosen. 

Först under 1949 har de egentliga 
höghastighetsproven med Skyrocket kom
mit igång beroende på att planet inte 
förrän sommaren 1949 provflugits med 
både reaktions- och raketmotor igång. 
Redan under hösten överskred Skyrocket 
ljudhastigheten åtskilliga gånger. Teore
tiskt sett har planet ännu högre topp
fart än X-l, nämligen nära 3000 kril/ 
tim. Endast de fortsatta proven kan ge 
svar på om beräkningarna stämmer. 

3 100 km/ tim med flygplan 
i rostfritt stål! 
Det' fjärde gemensamt planerade flyg-, 

flott- och NACA-projekt, som blev all-

mänt känt, var Northrop-fabrikens lilla 
. reaktionsdrivna X-4, vilken debuterade i 

december 1948 och som vad utseende be
träffar inte är olik engelsmännens de 
Havilland Swallow. X-4 är dock i mot
sats till den engelska kusinen tvåmoto
rig (två Westinghouse J-34 aggregat) 
och liksom den tidigare nämnda Douglas 
Skystreak inte avsedd för annat än höga 
underljudsfarter. -Huvudavsikten med 
detta projekt är dock inte fartprov som 
såd~nt utan fastmer prov t syfte att stu
dera möjligheten till kommande stjärt
lösa jaktplansprojekt. Två exemplar av 
X-4 liksom av alla andra tidigare om
nämnda X-typer, har nu färdigställts. 

Under den första delen av 1950 vän
tas en ny sensation från Bell-fabriken, 
där ett nytt raketddvet överljudsplan 
X-2, utvecklat på basis ·av X-l;an, nu 
närmar sig fullbordan. X-2, om vilken 
inga detaljerade uppgifter ännu står att 
erhålla, har i motsats till föregångaren 
kraftigt pilformad vinge. Såväl denna 
liksom även vissa delar av flygkroppen 
kommer att byggas i rostfritt stål! I 
motsats till tidigare amerikanska raket
drivna projekt har X-2 utrustats med 
en raketmotor av Curtiss-Wrights till
verkning, vilken på ca 30'000 meters 
höjd beräknas ge planet en fart av 3 700 
km/tim! 

4000 km/ tim och variabel 
pilform! 

Douglas X -3 kallas ett annat nytt 
överljudsprojekt, som fabriken efter att 
ha överlämnat ca sextio konstruk-1ions
förslag till flygvapnet, äntligen fått be
ställning på. Anledningen till denna 
tveksamhet torde ligga i att det blir frå
ga om något alldeles extra i flygplans
väg - en beräknad toppfart av 4 000 
km/ tim på 60 kilometers höjd!! 

Nästan lika okänt som X-3 är det nya 
Bell-projektet X-5, som beställdes sen
sommaren 1949. Det enda man egentli
gen vet om detta projekt är att vingar
na ska få variabel pilform - en nyhet, 
som om den är genomförbar, skulle eli
minera alla de nackdelar pilvingen el
ler den bakåtsvepta vingen medför ur 
manöversynpunkt vid låga hastigheter. 
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Folke Mannerstedt: 

Balans ering 
a v 1D~-lDotorer 

Här fortsätter nu civilingenjör Folke Mannerstedt den ar
tikelom trimning av motorer han startade i föregående num
Im\r. Detta avsnitt behandlar balansering av mc-motorer. 
Serien kommer att fortsätta i ett tiotal nummer och det är 
lämpligt att spara artiklarna, då de kommer att behandla 
aHa frågor av betydelse i samband med motortrimningen. 

E fter noggrann tvättning av balans-
plJ.rtiet i bensin uppsätts detta på 

dubbar, placerade i axeltapparnas cen
trummärken, och balanspartiet vevas 
runt med hjälp av vevstaken under det 
att kontroll utförs med indikator efter 
schema på fig. i föregående nummer. 
Kom ihåg att det är meningslöst att 
kontrollera ett balansparti med felakti
ga centrummärken. Placera därför indi
katorklockan först vid a och a, för att 
undersöka detta. Indikatorn får här visa 
allra högst 0,01 mm utslag för att fort
satt indikering ska löna sig. Skulle 
större utslag erhållas här måste cen
trummärkena justeras tills denna exakt
het uppnås . . 

Först sedan detta resultat åstadkom
mits kan den verkliga kontrollen av ba
lanspartiet börja. Indikatorprov tas nu 
vid b och b, och här bör ej större ut
slag än 0,03 mm (helst under 0,01 mm) 
godkännas. En skevhet som motsvarar 
0,10 mm utslag betyder redan en avse
värd kraftförlust hos motorn och det 
är inte så ovanligt att både 0,20 och 
0,30 mm utslag kan konstateras. 

I de flesta fall framkommer nog att en 
uppriktning erfordras. Skulle detta inte 
vara fallet, kan ni vara stolt över det 
vevpartiet och vakta det som en ögon
sten, enär detta är en egenskap, som 
brukar bestå framdeles, även efter de
monteringar. 

Ffg. 6. Balans
parti pr. stållln
jaler. 
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Om uppriktning krävs, är nu fl:ågan 
huruvida uppriktningen ska ske utan el
ler efter fortsatt demontering. Regeln 
blir då följande: Är vevstakslagret i be
hov av justering, demonteras givetvis 
partiet. Skulle detta inte vara fallet sö
ker man genom försiktig riktning med 
bly- eller gummihammare rikta partiet. 
Lyckas ej detta till erforderlig noggrann
het, måste partiet demonteras och un
dersökas väl del för del. Först byts even
tuellt krokiga tappar. Därefter kontrol
leras tapparnas passning i sina lägen i 
balanserna, vilket utförs med märkfärg. 
I enklare fall kan felaktigheter här av
hjälpas genom skavning eller inslipning 
med karborundum. I vissa fall räcker 
det med omslipning av tappens kona. I 
svårare faJ] däremot måste lägena i ba
lanserna omsvarvas. Detta senare är 
emellertid ett mycket svårt arbete som 
fordrar stor yrkesskicklighet och därför 
bör i dylika fall balanspartiet överläm
nas till en skicklig verktygsarbetare eller 
erfaren svarvare, som torde veta råd för 
hur uppjustering av balanser och tap
par ska ske. 

L"'~L-

-~ 

·~r-

Fig. 5. Exempel J,å 
kraftigt, viildimen
sionerat vevhus. 

Ett balansparti som ej vill bibehålla 
sin uppriktning bör noga kontrolleras, 
enär dålig passning av lägena för axel
tapparna då brukar förevara. Vissa kon
struktioner av balanspartier. är dessutom 
från början hopplösa beträffande be
ständigheten av deras uppriktning ofta 
beroende på felaktig viktsfördelning (se 
fig. 9). 

Vevstakslagret. 
För att kontrollera vevlagerkonditio

nen, om det ej utan vidare kan konsta
teras att lagret är nedkört, används föl
jande metod. Lägg upp balanspartiet på 
klotsar på en planskiva så att vevsläng
en pekar vågrätt. Placera vevstakens 
lillända på en klets så att vevstaken in
tar ungefär horisontalläge. Placera en 
indikator såsom en av figurerna visar i 
föregående nummer med mätarspetsen 
tryckt mot vevstakens storände. Drag 
och skjut därefter vevstaken fram och 
tillbaka och avläs utslaget på indikator-

; klockan. Skillnaden i utslag vid dragning 
och tryck bör aldrig understiga 0,03 mm 
(ej heller vid nymonterat lager) och lag-
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Fig. 7. Vägning av vevstakens lillända. 

ret är moget för demontering om diffe
rensen överstiger 0,06 mm. Befinns bana 
Qch tapp felfria kan lagret iståndsättas 
genom montering av överdimensionsrul
lar, om därmed ett glapp av 0,03 a 0,04 
mm kan uppnås. Att observera är där
till, att glappet absolut ej bör understi
ga 0,02 mm och det idealiska är 0,03 
mm. År tappens yta knottrig eller på 
något sätt skadad byts givetvis tappen. 
Glapp i sidled på vevstaken bör vara 0,2 
till 0,3 mm. Var därvid noga med att 
även detta spel finns mellan rullarna och 
balanssidan. Detta provas med känn-
bläck. . 

Balansering. 
Om en motor vibrerar hårt brukar 

detta orsakas antingen av bristfällig 
uppriktning av balanspartiet eller fel
aktig avvägning av motvikten å balans
hjulen . Den förra orsaken är redan be
handlad i samband med balanspartiets 
uppriktning och avvägningen kontrolle
ras på följande sätt. 

Placera det först noga uppriktade ba
lanspartiet med vevstake men utan kolv 
eller kolvbult på två stycken stållinjaler 
vilka upplagts horisontellt en!. vatten
pass. Se fig. 6. Det är av stor betydelse 
att vevlagret löper ytterst lätt vid detta 
prov och därför bör lagret sköljas väl 
rent, från tjock olja med bensin och där
efter smörjas med extra tunn maskin
olja. Väg nu lilländan av vevstaken och 
notera vikten. Antag att den väger A gr. 

Innan vi går vidare vill jag emeller· 
tid fästa uppmärksamheten på att den
na vägning har sina problem. Om m;l.n 
exempelvis använder en brevvåg eller 
parallellgramvåg uppstår nämligen svå
righeter att få fram ett noggrant värde . 
på vikten, på grund av att vågskålen 
pendlar nedåt, då den belastats med vev
stakens lillände. Härvid måste även lill
änden av vevstaken pendla nedåt och 
därvid glida horisontellt på vågskålen 
stycket s (se fig. 7). Denna glidning be
tyder friktion som resulterar i att väg
ningen blir mycket osäker vilket yttrar 
sig däri, att man ena gången får en vikt 
och en annan gång en annan med gan
ska stor skillnad. 

En våg med hängande vågskålar ger 
däremot bättre resultat. Väg sedan kol
ven med bult och ringar. Antag -vikten 
är B gr. Svarva sedan bult som passar 
i kolvbulthålet och avpassa dess längd 
så att vikten är C gr, där 
C=0,62B- O,38 A; 
Exempel: Antag A=124 gr. 

" B=490" 
Sålunda blir C=0,62 X 490-0,38X124 

C=303--47=256 gr. 
I detta exempel skulle sålunda- den 

vikt C, som bör placeras i lilländens 

kolvbultshål vara lika med 256 gr. Med 
denna vikt C placerad på ovannämnda 
sätt ska balanspartiet på linjalerna väga 
jämt, dvs. i vilket läge man än vrider 
balanspartiet ska _ det ej ha någon ten
dens att pendla åt ena eller andra hål
let. Förefinns en dylik tendens till pend
ling märks den punkt av balanspartiet 
som tenderar att vilja pendla nedåt med 
ett kritstreck och balanserna borras på 
denna punkt till pendlingstendensen för
svinner. Åven denna borrning bör ske 
efter bestämda regler. Dels bör borr
ningen ske någonstans utefter en linje 
från centrum ut till kritmärket dels bör 
hålets storlek avpassas så att borrningen 
kan ske tvärs igenom båda balanshjulen. 

Man bör därför börja med ett litet 
borr och om detta ej räcker, successiv:t 
öka hålets storlek. Det är viktigt att _ 
borrningen ej ' sker så att endast halva 
balanstjockleken genomborras enär 
tyngdfördelningen då tenderar att störa 
uppriktningen. (S~ fig. 9.) 

För en 2-cylindrig V-motor ställer sig 
balan~eringen litet annorlunda. 

Lila. 

JI.rn/q&.o 

:Fig. 9. Riktiga och felaktiga avvägningsme
toder för bala.nser. 

Väg båda vevstakarnas lilländar, no
tera deras vikter som vi kan kalla A 
gr och Al gr och vardera kolvars vikt 
med bult och ringar kallas B gr. 

Antag A=124 gr, A1=130 gr och B= 
490 gr. 

Balansvikten C blir då =0,98 B-O,41 

Flg. 8. VäldImensionerade balanser. 

(A + Al ) 
C=0,98X 490-0,41 (124 + 130)= 

=480-104=376 gr. 
C blir i detta fall 376 gr. 

Vikten C placeras nu i ena kolvbultijiget 
och därefter utprovas balanseringen på 
samma sätt som för en 1 cy!. motor men 
med denna nu uträknade balanserings
vikt. 

För att vara säker på att balansering
en skett med tillräcklig noggrannhets
grad kan den beräknade vikten C lämp
ligen ökas resp. minskas med 20 gr. var
vid en tendens till pendling mot ett be
stämt läge i båda fallen bör uppstå. Fö
refinns ej en dylik pendlingstendens ty
der detta på bristande noggrannhet i 
apparaturen, vanligen beroende. på att 
vevlagret går för tungt eller att balan
serna rullar för tungt- på: linjalerna. Un
dersök detta och sök förbättra noggrann
hetsgraden enär balanseringsarbetet an
naFS blir värdelöst. En metod för balan
sering som kan tillämpas utan att ba
lanspal"tiet behöver monteras ur motorn 
kan vara bra att känna till även om den 
får betraktas som provisorisk. Den till
går som följer. 

Lyft av cylindern och driven brons
eller kopparbult in i kolvbultens ur
borrning i avsikt att om möjligt tynga 
bulten med minst 50 gr. Kopparbulten 
bör emellertid nitas så att denna sitter 
stadigt fast i kolvbulten men dock med 
försiktighet så att denna ej deformeras. 
Härefter monteras motorn ihop på nytt 
och provkörs. År vibrationerna mindre 
än förut är ju en bättring uppnådd som 
kan utnyttjas för en kortare tid, men 
kopparbulten bör dock snarast möjligt 

. ersättas aven borrning i balanspartiets 
svängkrans mitt för vevtappen varefter 
en orginalkolvbult utan kopparfyllning 
används. Risk förefinns nämligen för 
att kopparbulten så småningom lossna'r. 

Skulle däremot vibrationerna bli vär
re vid provet med kopparbulten tyder 
detta på att kolven med sina delar redan 
förut varit för tung och nu sålunda bli
vit ännu tyngre. Man kan då lämpligen 
försöka reducera vikten på kolven 
och bulten om möjligt ett 50-tal gram, i 
vilket fall en bättring kan uppnås. Skul
le ej i något fall bättring beträffande 
vibrationerna erhållas torde bristfällig 
uppriktning av balanspartiet vara orsak 
till vibrationerna eller en vek ram som 
vid visst varvtal kommer i svängning 
och därmed ökar motorvibrationerna. 
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Franskt jätte/ok 
En bjässe i elek

troloksväg, som 
ses t. h. under 
uppehåll vid sta
tionen d'Ivry ' i 
Frankrike, har 
konstruerats av 
Cie Electro-Meca
nique för franska 
statsjärnvägarna. 
Det ska så små
ningom dra ex
presståg på linjen 
Laroche-Dijon och 
sedermera även på 
Paris-Lyon-sträc
kan. Loket väger 
148 ton och har en 
maximihastighet 
av 160 km/tim. 
Marschfarten är 
120 km/tim. 

T -lordens rekord 
slaget 
samtidi~ som den amerikanska bil pro-

duktionen nådde miljonstrecket här
förleden - två veckor snabbare än i 
fjol - fick också den legendariska T
forden maka på sig i rekordrullorna. 
För första gången tillverkade USA:s 
Ford-fabriker under januari och februari 
flera person- och lastvagnar än de gjort 
sedan de gyllene T-dägarna 1924. Siff
ran 214 068 överstiger motsvarande från 
1949 med '48 % . 

Stratocruisern lår 
gasturbin 
Den propellerdrivande turbinen, som 

de amerikanska flygexperterna utta
lat sig högst kritiskt om, håller trots allt 
på att erövra även USA, vars skeptisism 
säkerligen till största delen berott på 
att Storbritannien på detta område legat 
så långt före. Det senaste exemplet på 
denna utveckling är ett meddelande om 
att Boeing arbetar på versioner med 
propellerdrivande gasturbiner av Stra
tocruisern och Stratofreightern. Företa
gets försäljningschef förklarar att den
na nya kraftkälla kommer att resultera 
i en viktminskning. på 25 proc. för driv
aggregatet, vilket skulle innebära att 
planet kunde medföra ca 3 800 liter me
ra bränsle än tidigare samtidigt som 
marschhastigheten kunde ökas, varige-
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De franska statsj;irn\"ägarnas nya elektrolok. 

nom planets räckvidd ökas väsentligt. 
Hap. påpekar att större utrymme föl' 
passagerare och gods även kommer 'att 
bli tillgängligt. 

Speedwaycykeln 
lanseras 
Sedan en tid tillbaka förekommer 

speedwaytävlingar på cykel häl' i lan
det och i · England är cykelspeedway en 
ungdomssport av stora mått. Tydligen 
räknar man med en liknande utveckling 
i Sverige, ty redan har den första speed
waycykeln dykt upp. Det "är Nyman-bo
lagen som släppt ut Hermes Blue Spee
do med ram och styre i motorcykelstil 
och starthandtag på bakre stänkskär
men. 

Den nya spee<lwaycykeln. 

* FÄRGPRODUKTION PÅ LÖPAN
de band är en möjlighet, vilken enligt 
Kemikaliefacket öppnar sig om ett pro
jekt som en amerikansk tekniker fram
fört visar sig hållbart. Han hävdar att 
det bör vara möjligt att tillgodogöra sig 
ultraljud vågornas dispergerande verkan 
för fortlöpande produktion av färg, 
t. ex. genom att låta färgburkarna inne
hållande råmaterialen passera genom en 
zon med ultraljud. Enligt tidningen hål
ler man redan . på med att undersöka 
dessa möjligheter i USA. 

* TRÅD RADIO OCH TRÅDTELEVI
sion kommer man inom kort att få inom 
vissa engelska områden enligt en redo
görelse i Mechanics. I Gloucester kom
mer man mot en kostnad av drygt fem 
kronor i veckan kunna välja på fyra 
radioprogram och ett televisionspro
gram. Genom denna anordning ska man 
på 400 km avstånd från televisionssta
tionen kunna ha en störningsfri och lika 
perfekt mottagning som de televisions
abonnenter som endast bol' någon mil 
från stationen. Genom en omkopplare 
kan 'man utan besvär koppla in just det 
program man önskar. 

* ÄVEN FRANKRIKE PLANERAR 
nu att bygga ett reaktionsdrivet passa
gerarflygplan, enligt uppgifter i A via
tion News Digest. Det projekterade pla
net påminner om D. H . Comet och skulle 
drivas av fyra Nene-aggragat. Den be
talda lasten uppskattas till 7-10 ton. 
I första hand pla1}erar man två proto
typer av det nya planet, som tills vidare 
går under beteckningen SO 5100 Cham
pagne. Man har uppskattat kostnaderna 
för de bägge prototyperna till mellan fy
ra och fem miljoner francs och bygg
nadstiden till ca fem år. 

* GUMMIPRODUKTIONEN MIN
skar men gummikonsumtionen ökar upp
ger Industrins presstjänst och lämnar 
följande siffror: Malackas gummi pro
duktion minskade 1949 till 671 503 ton 
jämfört med 698 189 ton under 1948. De 
övriga viktigare gummiproducerande 
ländernas produktionssiffror val': Indo
nesien - 430 856 ton jämfört med 
43ll349, Ceylon - 89500 jämfört med 
95000 och Siam 94234 jämfört med 
95 913. Förenta Staternas gummikon
sl!mtion utgjorde under fjolåret 576 584 
ton jämfört med 627332 ton under 
1948. Storbritanniens konsumtion var 
184255 ton mot 193 731 och SovJetunio
nens 105000 mot 100000. Den totala 
världsproduktionen av rågummi under 
1949 uppskattas till . 1 482500 ton jäm
fört med 1 520 000 under 1948. Konsum
tionen val' samtidigt 1427500 ton jäm
fört med 1 420 000 under 1948. 

* ENLIGT EN NYLIGEN SLUT
förd undersökning refererad' av Ford 
Nytt, ägde vid början av. ~r 1949 unge
fär 24,5 milj. av USA:s 43,8 milj . famil
jer, alltså mer än hälften av alla ameri
kanska familjer, minst en bil var. Av 
dessa familjer ägde bortåt 2 miljoner två 
bilar eller fler. 



• 

Belöningar på TiM III 
Juryn har inte haft en lätt uppgift att rördela nedans t ,iende belö ningar, m en eft e r in

gående granskningar och konsultationer m ed tillkallade e:"p e r ter har d e 5 juryledamöte rna 

enats om d enna. li sta. 
"Intendent Torsten Althin, Chef;e(lnkWr Olle Edner, Civilingenjör Archlm S k jöldebran<l, 

Banktjänsteman Gu.nnar Swedborg, S jökapten Sam S " en8son och Civ ilingenjör I{arl " -ess 
blad s utto i jury'"n och Lars Jonas ngström ,,{U' sek reterare. 

Klass I, med enkla medel. 
Plakett och verktygs belöning till Lars 

Cederberg, Stockholm, för vapensam-
ling i skala 1: 15. . 

Verktygsbelöning till Ossian Enkvist, 
Lidingö, 13 år, för en gruppmodell av 
53 krigs- och handelsfartyg. 

Verktygssats från Firma Sameco till 
B engt Carlsson, 15 år, Torsäng, för mo
dell av Torsångs kyrka oeh Lars Stac
k ell, 11 år, Söderhamn, för modeller av 
krigsfartyg. 

Studiekort till Tekniska l\luseet till 
P er Björklund, 6 år, för godståg och 
slagskepp, John Svensson, 14 år, för 
tio flygplan, Hans Johansson, 16 år, 
för bil av tändstickor, Sven-Erik Ehren, 
14 år, för motorbåt, Björn Bonthron, 
12 år för racerbåt , samt till Christian 
Annerfelt, 14 år, för motORer och vapen . 

Tekniska Museets bolibelöning till 
Lennart Johansson, Lessebo, för två 
motorbåtar, Bengt Kreuger, 12 år, 
Malmö,. för modell av Pacific-Expres
sen , samt till Dagmar Wallerstedt, Ulv
sunda, för två fartyg i flaskor. 

Klass II, modeller som i viss skala 
återge original. 

Grupp 1, järnvägar. 
Plakett och 20 årgångar av "The Mo

del Engineer" till Erik Krantz, Nässjö, 
för tågsätt i skala 1: 87. 
Verktygsbelöning och ett års prenume
ration på "The Model Engineer" till 

, B ernt Andersson, Sollentuna, för tre 
lok i skala 1 : 87. 

Verktygssats från Firma Sameco till 
Rune Nilsson, Borås, för tre järnvägs
vagnar i skala 1: 45, och till Curt Hul
tengren, Göteborg, för tågsätt i skala 
1: 150. 

John Walls verktygsbelöning till John 
Elverheim, Stockholm, för elektrolok i 
skala 1: 45. 

Teknik för Allas bokbelöning, Svensk 
Teknisk Ordbok, till Sven Blomberg, 
Skoghall, för ånglokomotiv i skala 1: 20, 
Oskar Ekholm, Stockholm, för acku
mulatorlok i skala 1: 45, Sonny Hult
berg, Sundbyberg, för modell av Malm
slätt station samt till Ragnar Sjöh, Ar
löv, för SJ snabbmotortåg i skala 1: 87. 

Studiekort till Tekniska Museet " till 
Åke Janneson, för två " ånglok i skala 
1 : 87, Ivar Larsson, för ellok i skala 
1: 87 och till Gunnar Thorell för ellok 
i skala 1: 87. 

Tekniska Museets bokbelöning till 
B engt-Olof Löfqvist, Göteborg, för två 
tågsätt i skala 1: 87 och 1 : 150 samt till 
Gunnar öhrström, Västerås, för F-lok 
i skala 1 : 87. 

Grupp 2, flygplan. 
Plakett och verktygsbelöning till 

Erik Grönqvist, Stockholm, för grupp-

Ett av de mest be un<lrade arbetena l>;' TDl 
III var Råsunda-bon Edvin Engströms giing
skärningssvarv Dl.ec:l transmiss ion och elmotor 
för 18-20 V. PcismaJiingd 210 mm, dubb-

höjd 23 mlll. 

modell omfattande huvuddelen av sven
ska flygvapnets maskiner, samt mo
dellbåtar hänförda till klass III. 

Verktygsbelöning till Bengt Carls
son, Stockholm, för modell av DC-3 i 
skala 1: 25. 

Studiekort till Tekniska Museet till 
Lennart Carlbepg för B 18 A i skala 
1: 25, Erik Ekberg, för "Biicker Jung
mann" i skala 1: 10, C. A. Gileborg för 
J 22 i skala 1: 50, Karl Edvard Lund
berg för J 9 i skala 1: 20, samt till Jo
nas Naucler för Boeing L-15 A. 

Tekniska Museets bokbelöning till 
Olle Blomberg, Kumla, för racerflyg
plan, Gunnar Hult, örebro, för "Aus
t er" i skala 1: 10, Rolf Jansson, öre
bro, för SAAB " Safir" i skala 1 : 25, 

B e rtil I.eijons . j\.lvs jö, 
två utomord entligt " \',iJ
gjorda modell e r . lhea
bolagets m / s Fenri s, 
l : 200. Skro\'et b y ggt 
p i, j~irnspant. bott.~Jl · 
cch bordliig~p\ingspltL- I 

tar av 0,15 mJU l{oppar. 
Överbyggnad och däck 
av 0,3 Dun bleckplia. 
Maste r och bommar a,v 
aluminium. ~"örsedd . 
med el-motor , Jaga:ren 
"~Ialmö" likas;', i s kala. 
1: 200 och byggd p å 
motsvarande sli,tt, lUeJl 

hu\"ud sakli~en av jiirn-
plåt. 

samt till B erndt Persson, Gersnäs, för 
"Mustang" och " Cessna" . 

Grupp 3, fartyg. 

Plakett och verktygsbelöning till 
Bertil Leijon, Älvsjö, för modeller av 
"M/S Fenris" och jagar en "Malmö". 

Ett års prenumeration på "Model 
Ships and Power Boats" till Björn At
terberg, Stocksund, för fullriggaren 
"Preussen" och kryssaren "Tre Kro
nor". 

Plakett tm Patrik de Laval för mo
dell av fregatten " Leoparden". 

Verktygsbelöning till Göran Anders
son , Stockholm, för tre fregatter , T eddy 
Bäcksin, Bromma, för fotograferings
modeller samt till Ernst Reifenberg, 
Stockholm, för segelbåt. 

Verktygssats från Firma Sameco till 
John M. Eriksson, Solna, för motorbåt. 

"O. G. Johansson, Måttens mästare" 
till Anders Hållen, Ljusne, för "Cutty 
Sark", D. W. Mostedt, Uppsala, för full
riggaren "Torrens", och Conny Sund
ström, Malmö, för "Great R epublic". 

Studiekort till Tekniska l\luseet till 
Hans Carle n för hjulångaren "Persia" , 
Erik Einberg, 14 år, för tremastad far
tygsmodell, Åke Garte för "H. M. S. 
King George V", Eric Nordström för 
" SIS America", "SIS Axel Johnsson" 
och "Cutty Sark", Kurt Gustav P ers-

, son för jagaren "Malmö", Gustav Tole
fors för "Cutty Sark" samt till Carl
Erik öström för "Doris Brodersen" . 

Tekniska Museets bokeblöning till 
Olof Aronsson, Stockholm, för tre far
tyg, Sture Bohm, Järla, för " Nimbus", 
Karl Erik Gustafsson, Hälsmgborg, för 
" SIS Mongolia" , Hans Ohlsson, Malmö, 
för fartyg, Åke Persson, Malmö, för 
"M/ S Seattle", Per Qviding, Mölndal, 
för "Nimbus', Fingal Skoglund, Aspud
den, för jag,aren "Visby", Carl-Eric 
Sundström, Domsjö, för "S/ S America". 

Grupp 4, bilar m. m. 
Plakett och verktygs belöning till 

LarS-Åke Bogendal, Stockholm, för mo
'tlell av speedwaymotorcykel. 

Verktygsbelöning till Curt Borgen
stam, Stockholm, för modeller av mo
torcyklar och för fregatt tillhörande, 
grupp 3, fartyg. 

Grupp 5, motorer. 

P lakett och verktygs~löning till John 

(Forts. på sid. 15.) 
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Motorhåten får 
sjösättningsvagn 

r~"-"'-"-, 
De flesta motorbätsägare har 

tyvärr icke tillgång till en ordent
lig slip, en sak som brukar med
föra att den kära sjösättningen 
och den något mlndre kära upp
tagningen av båten kräver ett 
helt folkuppbåd. I vissa trakter i 
Norrland använder man sig vid 
dessa tillfällen aven sjösättnIngs
vagn av den typ, som presenteras 
här nedan och som fungerar även 
på grässtränder och liknande. 

~---.,) 
D enna vagn är synnerligen lämplig, 

när man ska sjösätta eller slipta sin 
båt. Genom de stora rullarna går vag
nen ganska lätt, även om stranden skulle 
vara lös. När en båt ska tagas upp, så 
går det lättare att få vagnen under bå
ten, om man lägger så . mycket sten på 
strävorna att vagnen inte flyter, utan . 

hela tiden går på botten. Då den befin
ner sig under båten kan man med en 
båtshake eller dyl. peta bort stenarna. 
Vagnen flyter då upp och det är bara 
att draga upp båten. 

Virket som ska användas är av van
liga ohyvlade bräder och plankstumpar. 
Själva ramen behöver ej medföra några 
svål'igheter att bygga. I ändarna av 
sidostyckena 1" X 6" spikas en 1" X 6" 
bräda ungefär 25 cm lång. Hål upptas 
så stora att en kort bit av 11A." rör pas
sar däri. Dessa ska utgöra lager för det 
1" rör som går genom rullen. 

Sidostyckena i rullarna tillverkas av 
1" bräder som spikas ihop till 2 lager. 
Av dessa utskärs skivor, som är 300 
mm i diameter. På mitten ska också 
vara en skiva, men det räcker med 1". 

Utanpå dessa skivor spikas bräder %," 
X 2" runt hela rullen. I centrum av ski
vorna ska upptas hål, som passar ett 1" 
vattenledningsrör. I ändarna på de ge
nomgående rören ska det vara ett stopp, 

fel//on /l-fl 
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Ändrad tid för rekordjakten 
i Eriksdalshallen ! 

Pressens Rundturs och Teknik 
för Allas modellracergala i Eriks
dalshallen har framflyttats till 
onsdagen den 3 maj kl. 19.15. 
(Icke fredagen den 28 april som 
står angivet på rundturskupong
erna.) Denna förflyttning har vid
tagits för att alla motorentusias
ter även ska kunna bese jord
banetävlingarna på Hammarby 
idrottsplats på fredagen. 

Sveriges främsta modellracer
förare kommer i E-hallen att gll, 
till attack mot de svensk a rekor
den i de olika klasserna. Snab
baste hastigheten hittills: 193,63 
km/ tim. 

Alla hjärtligt välkomna till 
årets s törsta racerevenernang. De 
som innehar rundturshäftet går in 
för halv avgift mot avlämnande 
av kupongen på sidan 53 i häftet. 

t. ex. saxsprint e. dyl. Vagnen är nu 
klar, men innan den används bör den 
målas. Alla rör och all spik som an
vänds ska vara galvaniserade. 

l. {)IJ 

JeJ/ion C-C 

----



"Tillverka själv · 
Ert negativmaterial 

'_~I III IIII I IIIIIIIIIIIIII II III II I II IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII I IIIIII II I II IIIIII§_~ 

_=_"'_ Forna tiders fotografer fick lov = 
att sjä lva t illverka sitt negativ
material och fortfarande sker 
detta. i stor utsträckning på 
JdicheanstaJterna, medan fotogra
ferna i a llmänhet köper färdigt 
material. Vid ett par tillfällen har 
dock Tf A från intresserade ama- -
törfotografer fått frågor om hur 
man själv framställer sitt nega
tivmaterial och tydligen finns ett 
ganska stort intresse för att åt
minst one experlmentellt tillverka 
negativm ateriaI. 

:;11111111I11I1II11111II1II111II1111111I1I1I11I1I1II11II1I11111I1I11111111IIr. 

S äkerligen har mången som sysslar med 
fotografering, framkallning och ko

piering, någon gång funderat på, hur 
fotografiska plåtar och fotografisk film 
fraI}'1ställs och om det ligger inom möj
ligheternas gräns att själv åstadkomma 
l1ågot på detta område. I följande arti
kel vill jag därför visa, hur man med 
synnerligen enkla medel själv kan göra 
plåtarna och filmen till si kamera och 
att man med detta hemmagjorda nega
tivrnaterial i fråga om känslighet och 
finkornighet kommer handelsvarorna 
mycket nära. 

För att syssla med sådana experiment 
behöver man för det första ett rum, som 
man kan mörklägga och där man i mes
ta möjliga mån kan få vara i fred. För 
det andra behöver man några enkla 
hjälpmedel, som jag kommer att be
skriva. 

Sedan är det bara att sätta igång och 
den som noga följt -anvisningarna kom
mer a tt bli synnerligen nöjd med resul
tatet. 

J ag har i huvudsak beskrivit fram
ställningen av fotografiska glasplåtar 
enär detta är enklast. De som äger en 
kamera med kasetter för glasplåtar kan 
nu plötsligt få mycket stor användning 
för densamma. 

I förbigående vill jag passa på att sä
ga, att man själv gör plåtarna till en 
fjärdedel av det pris de betingar i mark
naden. 

lIled en trä.tlcka en er en g l .... tav breds 
em ul.lonen ut ih'er plåt en. 

Framställn ingen av den ljuskänsliga 
emulsionen 

Detta kräver en viss noggrannhet och 
tar litet längre tid i anspråk. När man 
emellertid gjort emulsionen, räcker den
na till bortåt femtiotalet glasplåtar av 
storleken 9 X12. Vidare kan emulsionen 
förvaras länge, varför man nästan kan 
betrakta dess framställning som ett en
gångsarbete. 

Man gör till att börja med i ordning 
en-lösning av följande sammansättning : 

1 dl destillerat vatten. 
4 g Kaliumbromid. 
0,1 g Kaliumjodid. 
5 mI Ammoniak. 

Salterna löses i vattnet varefter am
moniaken tillsätts. 

Därefter gör man i ordning lösning 
nr 2 som består av: 

0,5 dl destillerat vatten. 
5 g Silvernitrat., 
Alla dessa ärnJ1en finns att köpa på 

närmaste apotek och är billiga. 

L j u s g å r d •• k Y d d: Ett tillklippt stycke 
rött silkepapl,er fästs på den med g lycerin 

fuktade baksidan aV 'I, låten . 

Den första lösningen hälls lämpligen 
i en glasbägare och uppvärms, varefter 
man löser upp 15 gram gelatin i den. 
Man bör icke använda sig av det van
liga gelatin som finns i speceriaffärerna 
utan aven med högre kvalitet som går 
under namnet "Gelatin m. guldetikett" 
eller "Gyllen gelatin" och kan erhållas 
genom kemikalieaffärer eller apotek. 

När den första lösningen, som t illsvi
dare innehåller det fu llständigt upplösta 
gelatinet fått en temperatur av ungef är 
45 grader släcker man det vanliga ljuset 
och fortsätter arbetet i orangerött lju s. 
Under loppet aven minut, portionsvis 
och under omröring hälls nu lösning nr 
2 i den första lösningen. Lösning nr 2 
ska ha rumstemperatur. 

Hela blandningen får sedan stå vid 
' omkring 45 graders temperatur, vilket 
är lätt att ordna om man..har en elektrisk 
kokplatta o:h kan arrangera ett vatten
bad. Under denna tid mognar emulsio
nen, vilket innebär, att kornstorleken 
växer och känsligheten därvid ökas. 

Emul s ionen tvättas I ofta bytt, eUer helst 
rinnande yatten. 

Glasbägaren med den flytande emul
sionen ställs sedan lämpligen ner i en 
plåtburk med lock, exempelvis en kara
mellburk. En sådan är ljustät, varför 
man inte behöver befara, att emulsionen 
blir förstörd. Förutsättningen är givet
vis att burkens lock sluter tätt. I denna 
burk får sedan emulsionen stå och stel
na, vilket tar ca en timmas tid. Om man 
kan ställa burken på ett svalt ställe för
löper stelnandet ännu fortare. 

När emulsionen fullständigt stelnat 
till ett, gele ska -den omsorgsfullt tvät
tas. Detta tillgår sålunda : 

GeIeklumpen skärs i så små bitar 
som möjligt och inlindas i en ren tyg
lapp av tätt tyg på så vis, att bitarna 
i största möjliga utsträckning förhind
ras att häfta vid varandra. Det hela lin
das sedan in i ytterligare en eller två 
tyglappar och stoppas slutligen i en tyg
påse. Detta för att skydda mot even
tuellt ljus. Emulsionen tvättas sedan in
lindad på detta sätt minst tolv timmar 
i ofta bytt vatten eller ännu hellre rin
nande vatten, givetvis kallt sådant. 

Tvättningen av emulsionen är en vik
tig punkt på programmet, ty om den 
kvarhåller ammoniak, ammoniumsalter 
eller kaliumsalter försämras dess ljus
känslighet. Tvättvattnets sammansätt
ning spelar för vårt vidkommande inte 
så stor roll. I allmänhet kan man dock 
säga att tillgång till hårt vatten är att 
betrakta som en fördel. 

Den färdigtvättade emulsionen förva
ras sedan i en konservburk av gängse 
typ med gummiring och klämmare, då 
den därvid behåller sin geleartade kon
sistens. Konservburken innehållande 
emulsionen kan man i sin tur förvara i 
den förut använda plåtburken. Emulsio
nen är nu färdig att användas. 

Gjutning av glasplåtar 

De glasplåtar man ämnar förse med 
ett ljuskänsligt skikt, måste vara om
sorgsfullt rengjorda för att emulsionen 

(Forts. på sid. 14.) 
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Rad iotekni ska repetitionsövningar: 

Beräkning av reaktans 
. ) . 

Här nedan följer den fjärde ar
tikeln under samlingsrubriken 
Radiotekniska repetitionsövning
a r . Serien, som tidigare gätt i nr 
l, 5 och 7, behandlar olika radio
tekniska områden, huvudsakligast 
de elementära, och i nedanstående 
avsnitt behandlas beräkningen av 
reaktans. L ________________ -

Man skiljer mellan induktiv och kapa
citiv reaktans. 

Ansluts en spole till en växelspänning 
uppstår ett växlande magnetfält, vil
ket inducerar i spolen en växelspän
ning, som i varje ögonblick söker m.t
verka den påtryckta spänningen. Ström
men genom kretsen blir därför avsevärt 
mindre än om spolen ansluts till en 
lika stor likspänning. Man säger, att 
spolen har ett induktivt motstånd för 
växelström. Detta motstånd kallas in
duktiv reaktans (XL) och kan beräknas 
enligt formeln 

)( L = 2 7C fL. 
L uttrycks här i H, f betecknar 

växelströmmens frekvens i perioder per 
sekund (p/ s) och 7C är lika med 3,14. 
XL erhålls i ohm. 

Istället för 2 71' fL skrivs ofta w L där 
w = 2 7C f = vinkelfrekvensen. 

Kopplas induktiva reaktanser . i serie 
eller parallellt gäller motsvarande form
ler som för serie- och parallellkopplade 
resistanser, under förutsättning att de 
ingående reaktanserna icke påverkar 
varandra induktivt. Resulterande induk
tansen erhålls på samma sätt. 

Strömmen genom en induktiv reaktans 

Fig. l . 

~-f'---\--+--/---I'---\---\--t- t i '; 

Fig. 2. 

f------\---\--j'---/--\--\---f---r- t l,j 
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ligger 90° efter spänningen i fas. (Fig. 
1.) Då spänningen är max, är ström
men noll och vice versa. 

En spole har emellertid alltid vissa 
förlust er, varför fasförskjutningen där 
aldrig kan bli fullt 90°. Förlusterna lig
ger i huvudsak i serie med reaktansen, 
och är alltid större än lindningens re
sistans. Vid lågfrekvensdrosslar och 
-transformatorer tillkommer nämligen 
järnkärneförluster och vid högfrekvens
spolar ökas förlusterna bl. a. på grund 
av yteffekten. Den högfrekventa ström
men går nämli.,'en i huvudsak fram på 
ytan av ledaren. 

En metod att minska förlusterna hos 
spolar för högfrekvens är att linda dem 
med s. k. litztråd, vilken består av ett 

Fig. 3. 

Fig. 4. r c 
r--~' A ..... __ ---. 

Fig.5. U/ L 

~ 
antal hoptvinnade, från varandra isole
rade ledare. Härigenom ökas den ledan
de ytan och förlusterna blir mindre. 

En kondensator inkopplad i en växel
strömskrets visar sig ha förmåga att 
släppa igenom växelström. Kondensa
torns belägg kommer nämligen att växel
vis upp- och urladdas. I förbindelseled
ningen mellan beläggen kommer alltså 
laddningar att vandra fram och tillbaka 
med växelspänningens frekvens, dvs. 
växelström kommer att gå fram i kret
sen. 

Kondensatorn har ett kapacitivt mot
stånd, en kapacitiv r eaktans 

l l 
Xc = 271' fE: = wC ' 

Reaktansen erhålls i ohm om frekven
sen insätts i p/ s och kapacitansen i F. 

A v denna formel framgår att konden
satorn har oändligt stort motstånd för 
likström. Likström har ju frekvensen O. 

För serie- och parallellkoppling av ' 
kapacitiva reaktanser gäller samma som 
tidigare sagts om induktiva reaktanser. 
Vid seriekoppling stiger reaktansen, 
vilket betyder att totala ' kapacitansen 
blir mindre. Vid parallellkoppling mins
kar r eaktansen. Totala kapacitansen blir 

z 

r 

r 

/ 
c.u C 

Fig.6. Fig. 7. 

i detta fall större. Följande formler 
gäller 

l l l 1 
Seriekoppling: - = - + -C +- , .. C C, • C. 
Parallellkoppling: C=C,+C.+C. ··· 
Strömmen genom ' en kapacitiv reak

tans ligger 90° före spänningen i fas. 
(Fig. 2.) 

Även en kondensator har förluster, 
vilka kan anses ligga dels i serie, dels 
parallellt med densamma (fig. 3) . Serie
förlusterna (1'1) representeras av tilled
ningarnas och beläggens resistans och 
parallellförlusterna (R) av förluster hos 
kondensatorns dielektrikum. 

Totala förlustresistansen betraktad 
som serieresistans (r) blir alltså lika 
med serieresistansen 1'1 plus parallell
resistansen R reducerad till serieresi
stans 1'2. (Fig. 4.) 

. l 
1'2 erhålls ur formeln 1'2 = RW'C9 . 

Består en' krets aven induktiv reak
tans och en kapacitiv reaktans i serie 
blir totala reaktansen X lika med skill
naden mellan den induktiva och kapa
citiva reaktansen. 

Dvs. X=XL - Xc -

Impedans, Q-värde,. förlustfaktor m. m. 
Med impedans menas en krets' resul

terande motstånd för växelström. Impe
dansen betecknas med. bokstaven Z. 

Fig. 5 visar det ekvivalenta schemat 
för en spole. l' betecknar spol~ns för
lustresistans, w L är reaktansen och Z 

• impedansen. 
Förhållandet mellan Z, w L och r fram

går av fig. 6. 
Alltså 

Z'=r' +(wL/ ; Z= Yr2+ (wL)' . 
(Pytagoras sats.) 
Impedansen mäts i ' ohm. 
Vinkeln cp (fi) i figuren är fasvin 

wL 
keln. Vi ser alltså att tg cp = r' 

Spolens godhetstal eller Q-värde är 
detsamma som tgq>. 

Förlusterna uttrycks genom förlust
vinkeln rJ' (delta) eller förlustfaktorn , 
som är tangehs för förlustvinkeln. 

r l 
Alltså tg rJ' = wL =Q' 
För en kondensator gäller samma för

hållanden. Här avsätts emellertid l'eak
tansen istället neråt (fig. 7). 

(Forts. på. nästa sid.) 
/ 
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Belöningar. på TiM III 
~--(Forts. fr. sid. 11.) 

I PÄRLASK 
-----' 

Hultman, Bromma, för varmluftsma
skin och gasmotor. 

Verktygbelöning till Rune Nilsson, 
Björnlunda, för fyra förbränningsmo
torer. 

Teknik för Allas bok belöning, "Me
kanikern" till Gunnar Carlsson, Åker, 
för förbränningsmotor och till Bengt 
Johnsson, Jonsered, för förbrännings
motor. 

Studiekort till Tekniska Museet till 
Gösta Aspeqvist, stockholm, för ben
sinmotor och till Bo Albin Johansson, 
Lidingö, för dieselmotor. 

Grupp 6, byggnader. 
Plakett och verktygsats från Firma 

Sameco: till Knut Lindeberg, Stock
holm, för modell av amerikansk rallar
barack. 

Verktygsats frAn Firma Sameco till 
Åke Forslin, Hagalund, för modell av 
Råsunda gamla elverk . 

"Studera och probera" till T . Rossby, 
Stockholm, för modeller av lokstall och 
lantgård. 

Grupp 7, arbetsmaskiner. 
Plakett och verktygsbelöning till Ed

vin Engström, Råsunda, för gängskär
ningssvarv. 

Verktygsbelöning till Gösta Söder
berg, Hallstahammar, för smideshejare. 

Klass m, mer eller mindre fritt 
utförda konstruktioner. 

Grupp 1, järnvägar. 
T ekniska Museets bokbelöning 

Lars Axelsson, Åkers Styckebruk 
å nglok. 

Grupp 2, flygplan. 

till 
för 

Plakett och yerktygsbelöning ·till Ce
sil Törner, Lidingö, för två linstyrda 
modellflygplan. 

Verktygsbelöning till Stig Sören 
Hansson, Lidingö, för lins t yrt modell
flygplan, och till Svante Hellström, H e
leneIund, för flygplan. 

J. E. Cederbloms avh. av flygproble
mets lösning till Stig Markebo, Linkö
ping, för reaktionsflygplan. 

Ett års prenumeration på "Model 

För en krets enligt fig. 8 erhålls 

Z= , / R2+CwL- _I )2. 
V wC 

Spolens och kondensatorns förluster 
reducerade till seriemotstånd anses in
räknade i I R. 

Ansluts denna krets till en växel
spänning E anges förhållandet mellan 
ström, spänning och impedans av Ohms 
fullständiga lag för växelström : 

E 

I=~dlerI = , / R2+CwL-_I_)'. 
Z V wC 

Den effekt, som utvecklas i en växel
s trömkrets är lika med produkten av 
spänning, ström och cosinus för fasvin
keln. 

Alltså P = E . I . eos ffJ 
cos ffJ henämnes kretsens effektfaktor. 

-aql. 

med hemligt loc;k 
A sken kan göras av vilket omtyckt tr~-

slag som helst. Valnöt valdes för 
den här visade. Utgå från en klots 2" 
t10ck och med diametern 175 mm och 
spänn fast den på svarvens planskiva 
och endast med användande av centrum
skruven. En del av "munkens" inre hål 
svarvas ur: yttersidan får vara fyr 
kantig och klotsen tas bort och klyvs 
längs fiberriktningen. De två delarna 
limmas sedan fast på en platta av över
blivet material i sitt ursprungliga läge. 
Observera att valnötsbitarna inte ska 
limmas ihop. Alltsammans monteras nu 
på planskivan och svarvningen på insi
dan och utsidan fullbordas. En papp
mall används så att spåren för glidloc
ket blir perfekta. In
re och yttre ytor 
sandpappras noga 
varefter de' t vå hal
vorna försiktigt tas 
bort från hjälpklot
sen. 

Glidlockets delar 

HOl>siittningen sker m ed tappar. 

undersidan med en liten skruv. När den 
ska fungera så trycks ena delen ned så 
att den glider under den andra. 

Asken behandlas efter önskan med 
grundfärg och fernissa eller syntetisk 
shellack. Filt eller läskpapper kan lim
mas fast i skålens botten för att skona 
polerade ytor. 

svarvas härnäst. 
Grunda bottenhål bor
ras i överytan för att 
passa fingerspetsar
na. När ' svarvningen 
är klar sätts asken 
samman med delarna 
med spåren. Hopsätt
ningen sker med 3 
mm tappar så som vi
sas på fotot. Var för
siktig så att inte lim 
kommer in i spåren. 
Fjädern som höjer 
den svarvade delen 
till låst läge görs av 
mässingtråd, som böjs 
till och sätts fast på 

(/",,',,;k:r'a """h .ulrlti>" ar 
.,.,,"",.~ -1',1:.//0 .. ..;. 

o';"jukh"'" w.r",,/' ~rh/ 
/ 6';"1""'/ /af'~ 

Aircraft" till Karl-Axel Jansson, Lin
köping, för två. reaktionsflygplan. 

Studiekort till Tekniska Museet till 
Bengt Samelius, för lins t yrt modell
flygplan. 

Grupp 3, fartyg. 

Plakett och verktygsbelöning till 
Sven-Olof Carlberg, Amotfors, för ra
cerbåt. 

Verktygsbelöning till Stig Johnsson, 
Solna för racerbåt. 

Studiekort till Tekniska Museet till 
Lennart Ekholm för segelfartyg, Val
frid Gustavsson för fartygsrnodeller i 
flaskor och till Gustav Svensson för seg
lande .fartygsmodell. 

Tekniska Museets bokbelöning till 
Karl Andersson, Stockholm, och E va 
Larsson, Ektorp, för varsin fartygs
rnodelI, samt till Knut Sehlin, Stock
viksverken, för modell av segelbåt. 

Grupp 4, bilar. 

"C. E. Johansson, Måttens Mästare" 
till Rudolp Tegström för racerbil. 

Verktygssats från Firma Sameco till 
Jan Eriksson, Saltsjöbaden, för motor
cykel. 

Grupp 5, motorer. 
Plakett och verktygsbelöning till 

Harry Fjellström, Stockholm, för be
lysningsaggregat. 

Verktygbe~öning till Sune Lindahl, 
MarianneIund, för elektrisk .motor. 

Tekniska Museets bokb~löning till 
Ernst Enkvist, Lidingö, för encylindrig 
ångmaskin, Jean Jagerfelt , Vetlanda 
för ångmaskin med svängande cylinder, 
Leif Josefsson, Brandsmo, för ångma
skin, Gunnar Ljunggren , Ronneby, för 
encylindrig ångmaskin, Gunnar Magnus
son, Limhamn, för ångmaskin med 
centrifugalregulator, H elmer Nilsson, 
östersund, för tre ångmaskiner samt 
till Gottfrid Westerlund, Hammarlun
da, för fartygsängmaskin. 

Studiekort till Tekniska Museet till 
A . Franzon, Stockholm, för grammofon
motor och till Birger Lem6n, Johannes
hov, för två elektri~ka motorer. . 

Grupp 6, arbetsmaskiner. 
Tekniska Museets bokbelöning till 

H enry Olsson, Stocksund, för modell av 
sågverk . 

Dessutom nar Civilingenjö7' Torsten 
Wilner, Bromma, tilldelats Tekniska Mu
seets bronspla"ett för sin atomspräng
ningsapparat m. m. 
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Folkbilen myt eUer 
(Forts. fr. sid. 5.) 

vägning har i viss mån förändrats un
der de senaste tio åren. Härvid är det 
viktigt att lägga märke till prefixet 
"standard", då allt detta och mer till ap
terats på förkrigstidens racers och spe
ciella sportåk. I största möjliga utsträck
ning har man bl. a. sökt sänka vagnar
nas tyngdpunkt och totala höjd och i 
karosseriutformningen har alla bilfabri
kanter på några få konservativa undan
tag när gått in för effektivaste möjliga 
strömlinjeform i förening med lätt kon
struktion och vacker formgivning. Im
pulserna till detta nydaningsarbete och 
i viss mån den vetenskapligt betydelse
fulla bakgrunden har flyget lämnat, så 
att man exempelvis nu för tiden utsät
t er en planerad standardkaross för de 
mest omfattande vindtunnelförsök. 

Även chassikonstruktionerna har ge
nomgått en viss förändring. Ett antal 
bilar, exempelvis Citroen, Opel och Lan
cia på kontinenten och Morris och Vaux
hall i England (den senare var r edan in
nan 1939-40 utrustad med individuell 
framhjulsfjädring medelst torsionsstavar 
och således modernare än de flesta eng
elska vagnar) hade före kriget fribä
rande karosser, något som man nu fin-o 
ner på ett flertal nya bilar - och i öv
rigt har förändringarna i den undre de
len av bilens uppbyggnad inneburit lät
tare chassikonstruktioner genom använ
dande av lättare material. Även härvid
lag kan man spåra inflytande från fly
get. 

Framhjulsdriften är också ett kapitel, 
som haft en större mängd både föresprå
kare och vedersakare. Fram till Världs
kriget II var det huvudsakligen mindre 
bilar som de tyska DKW och Adler ~ 
det senare märkets tyngre modeller ha
de emellertid konventionell bakhjulsdrift 
- och medelstora som de franska Cit
roen, Rosengart och Amilcar Compound 
som gått in för fmmhjulsdriften - och 
fortfarande är det framförallt en form 
som utnyttjats av småvagnskonstruktö
rerna. En uppräkning av märken är häl' 
onödig, vi kan bara t . ex. visa på den 
svenska SAAB 92, som förresten också 
har fribärande kaross. 

Men även bilar av större format och 
avsedda för förhållandevis höga lands
vägshastigheter börjar nu komma med 
"traction avant" - fransmännen med 
ing. J :-A. Gregoire i spetsen är ju i det
ta fall föregångare. Främst bör här 
nämnas den nya Horchkiss-Gregoire och 
Claveau "Descartes" samt ett par typer 
av mindre lastvagnar, s. k. camionettes, 
Citroen typ H med 1 911 cc toppventil
motor, samma som i personvagnen Ber
line 11 samt Chenard-Walcker, vilken 
använder sig aven Peugoet motor på 
1 290 cc. Båda dessa vagnar håller en 
lastkapacitet på omkring 1 ton. På tal 
om framhjulsdriften, så kan det inte ba
ra som kuriositet nämnas, att vinstvag
narna under de tre senaste åren, 1947, 
1948, och 1949, på 'den amerikanska år
liga stortävlingen Indianapolis 500 Mile
Race varit framhjulsdrivna. Detta för
hållande visar på även amerikanskt in
tresse för framhjulsdriften. F. n. till
verkas på den europeiska kontinenten 13 
märken med framhjulsdrift. Förutom de 
nämnda franska bl. a. italienska nykom
lingarna Cemsa-Caproni och Opes "Nin-
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TABELL I: några populära europeiska bilar, vars arbetsvarv överstIger 4000 r/m 

I 

Cy!.- I CYl.-1 Slag- I Tota l- j K om-I Max-

I 
Max. 

I 

Yentilernas 
arb.- ställ ning 

a nta l diam. lii ngd yolym pr.- eft. yan' och 
O. fo rm (mm ) (mm) (cc) förh . (hk) (r/ m) manövrering 

Austin A 40 4R 65,48 89 1200 7,2 40 4300 T. V., stötst. 
(Engla nd ) 
CE~ISA iH 75 71 1254 6,5 45 4400 .. 
(Ita lien) 
Fiat 1100 ]J 4R 68 75 1089 6 32 4400 .. 
(Itali en) 
Healey 4 R 80,5 120 2443 6,8 104,5 4500 Snedst. t . V., 
(England) stötst. 
Jaguar XK 6 R 83,5 106 3442 - 162 5000 Sned st. t. v, 
]20 S. 2 överl. 
(England) kamaxlar 
J owett 4H 72,5 90 1485 7,1 53 4300 T. V ., stötst. 
(England) 
Lancia : 4 Y (18°) 65 68 .903 6 28,8 4600 T . v , öv~rl. 
" Ardea" kamaxel 
"Aprilia" 4 V (18°) 74,61 85 1486 5,73 48 4300 .. 
(Italil?n) 
Panhard 2H 72 75 610 6,25 24 4500 T , V" stötst. 
" Dyna" 
(Frankrike) 
Riley 4 R 69 100 1496 6,7 56 4500 Snedst. t. V., 
(E ng la nd ) 

1\ 1506 
·tötst. 

Singer 4 R 73 90 7 48 4200 T. V., över!. 
(England) kamaxel 
Sun be'am 4 R 63 95 1184 7 47 4800 ' l'. v. . stötst. 
(England) 
Talbot Lago 6 R 93 110 4482 7,5 190 4200 nedst. t. V. , 
G. S, stötst., 2 kalll -
(Fr ankrike) axla r i vevh . 

Triumph 4 R 85 92 2088 6,7 68 4200 T. v .. stötst. 
(Engla nd ) 
'Yolseley 6R 73,5 87 2 215 7 73 4600 T . V., över1. I (En g land) kamaxel 

Betr. cy!. -anta l och form : R = rak. II = horisontal ("pannkaka"), Y = Y-motor. 

fea" samt tjeckiska Aero-Minor och 
från England signaleras inom en nära 
framtid en liten vagn vid namn Bond & 
Lloyd. 

Sammanlagt är det emellertid 22 eu
ropeiska märken, som frångått den klas
siska principen med motorn fram och 
bakhjulsdrift. De 13 framhjulsdrivna 
har redan' nämnts och alla dessa har gi
vetvis (ännu så länge åtminstone) också 
motorn placerad fram medan de övriga 
okonventionella fått svansmotor med 
bakhjulsdrift. Fram till 1939-40 hade 
detta system egentligen bara kommit till 
framgångsrik användning i Auto-Unions 
berömda racervagnar och i den då mest 
på papperet och i propagandan befint
liga tyska folkvagnen VW, som båda har 
den tysk-österrikiske "futuraingenjören" 
Ferdinand Pors'che till upphov. Idag är 
VW i högsta grad en realitet, som till
verkas i ca 220 exemplar per dag och 
till de verkligt populära svansmotorvag-' 
11arna får man nu räkna den lilla Re
nault 4 CV (detta -CV som förekommer 
i samband med de flesta franska bilal' 
betyder "hästkrafter" och anger antalet 
skatte-hk i Frankrike). Men även italie
nare och tjecker har anammat denna 
konstruktionsform, därtill i större, kraf
tigare och inte minst snabba vagnar som 
Isotta-Fraschini och Tatra. Den italien
ska, numera tyvärr kanske mer argentin
ska fabriken Cisitalia har i en av sina 
senaste racerkonstruktioner tagit steget 
än längre och gjort en 4-hjuldriven 
svansmotorvagn för klass Fl: 1. Föraren 
ska här under körningen kunna koppla 
till eller ifrån framhjulsdriften alltefter 
önskan och efter de olika krav, som ba
nan ställer. 

'''Pannkakor'' och V-motorer, högre 
kompression och r /m. 

Det myckna pratet om gasturbin- el
ler reaktionsdrift för bilar har ännu in
te fått någon som helst praktisk bet y-

delse och ligger fortfarande så i sin lin
da, att dessa motorformer helt kan läm
nas åsido. Experiment pågår - offici
ellt och med något uppskruvat intresse 
i både Frankrike och England, mer in
officiellt vid de stora bilfabrikerna i 
Amerika och Italien - men därmed tor
de f. n . nog vara sagt i saken. Kolvmo
torn har alltså inte spelat ut sin roll, 
som mången förutspådde för några år 
sedan, då reaktionsflygets fantastiska 
frammarsch tjusade och smått förvirra
de begreppen. Alltjämt gör man nya rön 
och erfarenheter beträffande vår gamla 
vanliga förbränningsmotor och dessa 
framsteg talar sitt tydliga språk om 
fortsatt utveckling. Tendensen är också 
- högre effekt ur mindre motorer, nå
got som måhända kan låta förbluffande, 
men som man dock uppnått in realita. 

Fortfarande har utvecklingen sitt ur
sprung i kampen dels vid ritborden och 
dels på racerbanorna. Vi kan bara som 
hastigast kasta en blick på racermoto
rerna och deras utveckling under det 
senaste decenniet. En 3-liters, 8-cylind
rig Maserati-motor 8 CTF-3 000 med 4 
ventiler per cylinder och dubbla Roots
kompressorer gav 1939--40 vid 7000' 
r / m ca 420 hk, en siffra som man nu 
kommit upp till för 1,5-liters-motorer: 
Cisitalias 12-cylindriga horisontal motor 
(pannkaka), Ferraris V 12:a och den 
engelska 16-cylindriga V-motorn B.R.M. 
Dessa motorer har negativt cylinderför
hållande, dvs. en cylinderdiameter större 
än slagets längd, öveliggande' kamaxlar, 
flera kompressorer etc. och alla tre ar
betar med mycket höga varvtal - 10 8.. ' 
12000 r / m. Den engelska motorn, som 
konstruerats på tillskyndan av hela den 
brittiska motorindustrin, som också stått 
för ekonomin, kan förresten karakteri
seras som en "nästan pannkaka", då V
formen är så pass stor som hela 135 o . 

Detta gällde specialmotorer för täv
lingsbruk, men tendensen att övergå till 
V-formade eller horisontala mQ,torer, 



fyrkantigt eller rent av negativt cylin
derförhållande, överliggande kamaxlar 
eller åtminstone toppventiler är under 
det senaste decenniet nästan genomgåen
de över hela linjen. Högre kompressions
förhållande och ökat normalt arbetsvarv 
har också blivit allt vanligare och ge
nom ytterligare smärre modifikationer, 
som oftast är mer eller mindre speciella 
för varje särskilt område, har man un
der de senaste åren kommit därhän, att 
samma effekt och ibland t. o. m. högre 
kunnat utvinnas ur en mindre och lät
tare motor än tidigare. Ett flertal po
pulära europeiska bilar har numera ar
betsvarv överstigande 4000 r / m, vilket 
bl. a. framgår av Tabell I. 

TABELL II: karakteristik över General Motors nya V-motorer. 

Bland de två okonventionella motorty
perna, om man fortfarande ska anse dem 
såsom något mer eller mindre extremt, 
är ännu så länge V-motorerna de van
ligaste. Konstruktivt sett är de dock 
inga nyheter. Redan 1908 använde sig 
den franske föregångsmannen de Dion 
aven 8-cylindrig V-motor och i Amerika 
lanserade ·Chevrolet sin V8 på hösten 
1917. Riktigt populär blev emellertid 
inte V-motorn förrän Henry Ford 1932 
kom med den i sina vagnar. Lincoln (av 
somliga kallad "Ford i frack" ) liksom 
CadiIIac tiIIhör också de amerikanare, 
som före 1939-40 helt gått in för V
motorer och nu på allra senaste åren 
har det blivit flera där ute - bl. a . 
Oldsmobile. 

CadiIIac och "Olds" började 1949 ut
rust a sina vagnar med synnerligen mo
derna motorer kallade resp. Kettering 
och Rocket, vilka, som framgår av Ta
bell II, har negativt cylinderförhållande 
och tämligen hög kompression men dock 

Cylinderdiametp.r (mm) . .. . 
Slaglängd (mm) .. . . .... . . 
Förhällande diam/slag ... . 
Totalvolym (cc) . . . . . . ... . 
Maximieffekt (b r oms. hk) 

vid (r/ m) .. ... .... . .... . . 
Specifik effekt (hk/ li t er) .. 
Effekt pr lite r och 1000 r / m 

(hk) ........ . ............ . 
Kompressionsförhällande . . 
Antal ramlager . ... .. . .... . 
Ventilställning ... . ... ..... 1 

Oldsmobile 
VS " R ocket" 

95.25 
87,31 

0,92 
4.970 

137 
3.600 

27,6 

7,7 
7,7 
5 

topp 

ett arbetsvarv understigande 4 000 r / m. 
Ventilerna manövreras med hydl;auliska 
lyftare, vilket bl. a. är en av skiIIna
derna mellan dessa motorer och Cadil
lac-Kettel'ing V12 och V16 av 1930- 33. 
Ur f lera synpunkter, som skulle föra 
för långt att nu närmare utreda, inne
bär dessa två nya kompakta V-motorer 
från General Motors ett avsteg från, ja, 
man kanske t . o. m. kan säga revolution 
mot tidigare amerikanska begrepp om 
en standardvagns motor. 

Den moderna V -motorfloran innehål
ler f . ö. ett stort antal olika typer med 
variation i storlek - från mindre än 1 
liters volym tiII 5,5 liter - och V-for
men skiftar a lltifrån Lancias 18° tiII 
B.R.M:s 135° . Inom tävlings- och den 
snabba sportrnotorismen har Ferraris 
V 12 : a efter kriget s. a. s. bildat skola, 
men dessa oerhört kvicka och effektiva 
motorer på 1,5 liter med kompressor er 
och 2 liter utan, dubbla överliggande 
kamaxlar, negat ivt cylinderförhå llande 
etc. har vid f lera tidigare tiIIfällen be
handlats i Tf A, varför någon närmare 

Aven för amaWrsnickaren är materialet av a vgörande bety

delse för det färdiga arbetets utseende. Se därför tlll att 

plywood- och blocklamelIsklvan har 

Ljusne-märket I hörnet - en garantl

stämpel för högklassigt material som 

även fackmannen lItar på. De mänga 

tjocklekarna, formaten och möjlIgheterna 

-t1lI ytbehandllng göra Ljusne Plywood 

och BlocklamelI tlll ett önskematerlal för 

"hemmasnickaren". 

Cadillac 
VS 1945 

9 
114.3 

1,29 
5.675 

152 
3.600 

26,5 

7.32 
7.25 
3 

sida 

I Cadillac 
VS 1949 "Kettering" 

96,84 
92,07 

0,95 
5.420 

162 
3.800 

28,1 

7,38 
7,5 
5 

topp 

presentation torde vara obehövlig. Un
der de senaste tre åren torde emellertid 
dessa vagnar ha vunnit mer än 95 % av 
de tävlingar, där de deltagit, vilket sä
ger en hel del om denna ing. Colombos 
skapelse. Tidigare var han som bekant 
konstruktionschef hos Alfa Romeo i Mi
lano och är bl. a. pappa tiII de kända 
och i vissa fall oöverträffade Alfa Ro
meo "Alfette" 158. 

Bland italienska V-motorer och fu
turabetonade bilar bör också Isotta 
Fraschini få ett par ord. Den nya typen 
"Monterosa" har en svansmonterad, 3,4-
liters, vattenkyld" V8-motor med 90° cy
lindervinkel och snedställda toppventi
ler. I normalt utförande ger motorn vid 
4200 r / m "endast" 125 hk, vilket räc
ker för en toppfart på ca 150 km/ tim, 
men en tämligen "måttfull" trimning av 
detta världsberömda kvalitetsarbete på
stås kunna höja effekten hela 75 %, vil
ket gör vagnen god för hastigheter om
kring 225 km/ tim. Vagnens övriga upp
byggnad med s. k. "plattformschassi", 
vilket är en form av fribärande kaross, 
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står i 

. VAR TIDS NYA 
UPPFI N NINGAR 
Ett intressant verk som Ni kan 
läsa .om i vår broschyr. Rekvi
re ra i da g - Ni får den gratis: .......................... : 
Till BOKFöRLAGS AB GEFION, 

Stockholm 29 
Var god sänd mig gratis 

Er broschyr om· 
VÅR TI DS NYA UPPFINNINGAR 

Namn •...... •. .....•• •••• • • • 

Adress •. .... • .••..••• • ••••• • 

Postadr. .. . . . . . . . . . • Tf A 21/4 -=-

STRÅLANDE NYHET 
Den idealiska amatÖrkameran med spegel
refJexsÖkare, visar bilden I format som 

. kortet. Förut end. pli. dyrare kameror. 16 
verkligt skarpa bilder. InstälIn. för tid 
och moment. Elegant o. lättskött. Med väs
ka av oxhud och axelrem kontant kr. 
46: -. Avbet. kr. 50: -. l:a inbet. kr. 
26: - , pr män. kr. 8 : -. Med end . axelrem 
kontant kr. 34 : - . Avbet. 38: - . l :a inbet. 
20: - , pr mä n. kr. 6: - . Begränsat antal. 
Sänd oss annonsen I dag. Stryk under det 
som önskas. l ' ilm 4 X 6,5 cm. kr. 1.80. 1 
ärs fabr.-garanti. Xganderättsfö rbehäll 
gäller. Ombud antagas. 

Ing.-f:a Gefix. Rudviksg. 4, Hagalund. 

Namn: .......................... . ........ . 

Adress: ..... . ................... . .. Tf A 9. 

l iSTÄMPL'A.R alla slag 1 
Stämpeldynor . 

Fitkdosor - Pagineringsmaskiner 
- Katalog p å begäran 

. AH LEN &: HOLM AB 
.. 'STAMPE LA VDELNINGEN 

Sthlm 20. Tel. 44 99.00. Rika 44 99 20 
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hydrauliskt manövrerad 5-växlad pre
selektiv låda etc. jävar inte detta påstå
ende. Isotta Fraschini tillhör sedan en 
del år tillbaka Caproni-koncernen och 
detta är även anledningen till, att man 
kan spåra vissa avsevärda likheter mel
lan "Monterosan" och det nya märket 
Cemsa-Caproni - trots att den senare 
är en framhjulsdriven bil med en flat , 
4-cylindrig motor. Chassiet är till att 
börja med nästan detsamma och fjäd
ringen synnerligen likartad. . 

Föl' en tio är sedan var de flata mo
torerna något nästan okänt i andra sam
manhang än föl' motorcyklar: BMW och 
Ziindapp var ju ett par synnerligen 
komfortabla och omtyckta cyklar med 
motorer med liggande cylindrar. Dr Por
sches VW hade visserligen på ritbordet 
och ev. i provexemplar fått en pann
kaksmotor och likasä den sista tillver
kade (men aldrig skådade!) 1,5-liters 
Auto Union-racern, som man nog bör 
anse till större delen hal' återuppstått i 
den ovan omnämnda Cisitaliaracern; 
men i övrigt var denna konstruktions
form lite föl' avancerad för förkrigsti
dens begrepp. Även här hal' den franske 
markisen de Dion varit framme med en 
första konstruktion redan 1895 och sy
stemet kom dessutom till användning i 
1922 års Sima-Viol et, men annars böl' 
man nog anse, att det val' Porsches VW, 
som riktigt satte fart på pannkakskon
stl'uktionerna. 

Förutom de redan nämnda VW och 
Cemsa-Caproni ska i denna kategori ej 
förglömmas den engelska Jowett-Jave
lin, de franska Hotchkiss-Gregoire, "Dy
na" Panhard, Rovin samt tjeckiska 
Tatraplan. Jowett är emellertid i övrigt 
till sin utformning tämligen konserva
tiv med motorn fram och drift på bak
hjulen, medan de övriga häl' uppräkna
de har motor, växellåda och transmis
sion hopbyggda i ett block, vilket möj
liggör en bättre planering av bilens nyt
tiga utrymme, samtidigt som avsakna
den av kardanaxel etc. genom vagnens 
längdriktning ger tillfälle till låg tyngd
punkt och därmed vägfast avvägning. 

I raden av okonventionella motorer 
under de allra sista åren ska slutligen 
några ord sägas om ett par nykom
lingar, som inte kunnat sorteras in i 
någon av de tidigare behandlade grup-

Bliv återförsäljare f ör 

"Hi-Power 
6 mm amerikansk elektrisk handborr
maskin för 220 volt växel- och lik
ström. Detaljhandelspris : 135: - kr. 
Rekvlrp.ra en provmaskin för 99: - kr. 
För övriga upplysninga r skriv eJ. ring 

AB INDUSTRI-DlPORT 
Valhallavägen 172 / Stockholm 

Tel. 60 25 08. 67 12 11 -------- ,.- -
Härmed rekvireras . . .. st. "HI-Power" att 
sändas fraktfritt mot postförskott kr. 99 : 
pr st. 

Namn: 

. Adress Tf A 

meloller trä papper 
GloS porslin 

LIMMA~ 

STARKARE ÄN 
ANNAT LIM 
LllB int1lg frrln ChalmerB 
Provningsanstalt, 80m med

töljer varje förpackning. 
1 :25 per tub. 

En kvalitetsprodukt trlin 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis P ihl..kvist & Co AB, Stockholm 

HOBBY KATALOG 
Katalog nr 6 nu utkommen -

en guldgruv~ för alla hobbyister 
Skriv efter vår nya 
katalog nr 6, 116 sidor. 
I\lassor av D.yheter. 
däribland många svår
anskaffade artiklar, 
som ej finDs att köpa 
l affärerna. Böck<>.r, 
ritningar, bätrltnlngar 
och bAtar. kanoter, 
radiorltnlngar, radio
delar, byggsatser för 
sändare. mottagare och 

förstärkare, radioapparater, modell
flyg. modellbAtar. modelljärnvägar, 
den nya magnetexpressen, amerikanska 
hobbyverktyg. cykeldelar, cykelväxlar, 
8port- och träningsartiklar, sportfiske
redskap, trollerIapparater, skämtartik
lar. fyrverkeri, luftgevär, plstolp.r. me
taIlbygglädor. elmotorer, Angmasklner, 
modellmåskiner. mekaniska leksaker, 
mikroskop, telegrafapparater, frimär
ken. kameror m. m. Katalogen sändes 
mot 30 örp. i frimärken. 

Hobby -Förlaget, Avd. R., Borås 

vid lindriga fall 
av hemorrojder och 
frostskador. Bränn
skador, ömma fötter, 
klåda, sårskador, 
hudirritationer, 8åri
ga bröstvårtor, sol
b r änna, nariga hän
d er. Värdefull vid 
spädbarnsvård • 

A.-B. JUKON. 
GÖTEBORG 
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HusqJ1arna 
inleder ny epok 

i cylrelåkningens historia 
• Novo-växeln är en revolutionerande nyhet, som gör cykelåkningen 

till ett ännu större nöje för Er- Den är helt enkelt oumbärlig om Ni vill 

komma fram snabbare, lättare och säkrare i backar, trafik, motvind och 

d åligt väglag. Novo-växeln är hopbyggd med frihjulsnavet och under 

växlingen trampar Ni som vanligt - det blir alltså inget avbrott i tramp

ningen t. ex. i en uppförsbacke - och Ni kan bromsa precis som vanligt 

med pedalerna. Växlingen sker genom en lätt tryckning på handtaget, 

varigeno~ den nya växeln automatiskt inkopplas. Novo-växeln är vad 

a merikanarna kallar "fool proof" - synnerligen lättskött, driftsäker och 

oöm. Gå till cykelhandlaren och begär demonstration av Husqvarna 

lältcykel med Novo-växeln. Provturen blir något aven sensation. 

NOVO-VÄXELN 
endast på 

Världspatent sökt. 
I å r s g a r a n t i . 

Enda växeln med impuls koppling 
in gen belas tnin g p å wire e lle r re g lage. 
in gen förslitning, justering obehbvlig. 

Husqvarna lättcykel är i å r som v a nl 
finesse r" . Där fin n s som standa rd bl. a . det hög
effektiva Nova-navel - monteras å rligen på c:a 
3 0 0 .000 cy kla r bekväm vevla gerjustering, 
pressgjulna pedaler av lättmetall, framhjulsspä rr 
- enda spä rren i marknaden som är helt frikopp
lad vid styrnin g - cenlra llås för cykel. pump och 
verktygskassett. 

På damcyklarna är sadeln , verktygskassetten och 
handtagen j samma ljusa, läckra krämfärg_ 

Till speciålulrustningen hör bl. a. Novo-växel , 
·'ort'Opeda ler" . s kenor och skärmar av rostfritt s tå l 
e lle r av lättmetall, transparentlackering - Oh, 
boy, vilka färge r, e le::;antare än nå gonsini 
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SVENSK 
PLAST - TEKNISK 
o H1NDBOK 
Av Civilingenjör L. Kl"iner. Sldl.nska Ät· 
tikfabriken. Perstorp. Den första u tför· 
liga svenska plasthandboken . Omfattar 
inte mindre än c:a 600 sidor under med
verkan av ett GO·tal välkända företag. 170 
illustrationer varav ett flertal i färg. En 
saklig handbok, som pli. ett utförligt sätt 
behandlar både sv~nsk och utländsk ma· 
t.erial , framställningsprocesser säväl som 
färdigfabrikat. Tillverkare och förbrukare. 
inköpare och konstruktörer, större och 
mindre verkstäder samt a ll a andra intres
serade av plast fä r här ett snabbt svar 
på alla frågor som rör fram stäl lnin g, an
vändningsområden. formgivning, maskinqr 
och verktyg m. m . Dessutom en ordlista 
utarbetad av Svenska Plastföreningen. 
Utkommer inom kort : . ... C:a kr 20: -

O BRITISH CARS OF 1949-1950 
Senaste 1'lrsmodellerna av engelska ' bilar 
finnes här bp.sl,rivna med specifikationer, . 
tekniska data och priser. 117 förnämliga 
fotoillustratiouer i stort format .. 10: 50 

O SILK SCREEN COLOR 
PRINTING H. Sternberg 

Amerikansk handbok om sill, -screen-tryck. 
Utförligt III. med inst ruktiva bilder som 
steg för steg i detalj beskriver fram ställ-
ningsproceduren ............ .. Inb. 15: 75 

KUNG~ 
Böcker i 3 våningar 

Kungsgatan 26. Stockholm. Tel. 232815. 
Sänd förprickade böcker mot postförSkott 
till 

Namn ... . ....•. . . . •.. . . •. .. ..... .. . ... .. .. 

l Adr ............. . ... ... . .............. Tf A 

perna : Opes "Ninfea 800" och Brandt. 
Den f örstnämnda bilen, som är fram
hjulsdriven och på sitt sätt måste räk
nas till den ultralätta och ekonomiska 
klassen, trots att den faktiskt är or
dentligt 5-sitsig, har en 3-cylindrig, 
luftkyld stjärnrnotor om totalt 784 cc, 
vilken t illsammans med koppling, växel
låda och transmission bildar en kompakt 
enhet framför och mellan drivhjulen. 
Chassie i egentlig mening är Opes inte 
utrustad med, men från motorupphäng
ningen sträcker sig ett par metallbalkar 
ett stycke in under den helpressade ka
rossen, ett arrangemang som mest av 
allt liknar en omvänd hästkärras för
spänningsanordning med skaklar. Att 
ideerna och erfarenheterna vid lanse
randet av denna vagn till allra största 
del hämtats från f lyget, behöver man 
inte ett ögonblick sväva i tvivelsmål om. 

Än mer revolutionemnde för begrep
pen än Opes' stj ärnrnotor är Brandt
motorn, som kommer att ingå i en bil 
med samma namn. Den är en 4-cylind
rig 2-taktare med direktinsprutning och 
de fyra cylindrarna, som var och en har 
två motgående kolvar, är ordnade som 
i en tunna. Ytterligare så saknar denna 
motor vevaxel, varför kraften från kol
varna upptas och t r ansmitteras av två 
snedställda r unda skivor eller hj ul , som 
förenas med en axel i "tunnans'" cent
rum. Den lilla motorn är endast på 935 
cc, men lämnar ändå en effekt på hela 
·77 hk vid 3 200 r / m. -

Driftbill'iga bilar och (eller) 
lättskötta . 

Så gott som a ll jordens länder och 
folk har de senaste åren kämpat med 

ekonomiska svårigheter, vilka hög 
grad också kastat sina skuggor över 
motorismen. Särskilt har bensinpriser
na sprungit i höjden och inte nog där
med, de flesta länder har haft yttel'ligt 
begränsad valuta till förfogande för 
oljeimport. 

Att bilkonstrukti>rerna under sådana 
förhållanden nästan samfällt börjat 
fundera på driftbilliga småvagnar är 
helt naturligt. Före och fram till 1939' 
-40 var den lilla Fiat 500 eller Simca 
5, som den franska licensbyggda upp
lagan heter, nästan den enda bil, vilken 
kunde räknas som verkligt billig och 
ultralätt - som urtypen till en folkbil 
helt enkelt. DKW och Adler i Tyskland, 
Morris 8, Austin etc. i England, Renault 
Juva och Simca 8 i Frankrike, Fiat 508 

- i Italien m. fl. var visserligen inga stora 
bilar, men de kunde förr hänföras till en 
mellanstor lek än till folkvagnsklassen . 
Faktum är emellertid, att den lilla Sim
can exempelvis i dag inte längre räknas 
till de a llra minsta och billigaste i 
Frankrike, där den kostar något drygt 
5 000 : - kronor i svenska pengar: de 
senaste svåra åren har sett flera bil
ligare vagnar födas och bli populära -
Rovin, Renault 4 CV, Citroen 2 CV, 
Boitel, som helt enkelt är en 2-sitsig, 
svansmonterad DKW, och f lera med 
dessa, vilka i Frankrike inte kostar mer 
än något mellan 3 000: - och 4 000 : -
svenska kronor. Bland dessa är Renault
en den dyraste, men den har slagit 
ofantligt väl u t och blivit mäkta popu
lär. 

Och likadant är förhållandet i värl
den i övrigt - såväl inköpspriset som 
framf örallt driftskostnaderna måste 
skäras ner betydligt i förhållande till 

Tänker Ni la körkorl? 
HÖGFREKVENS. 

Eller vill Ni f r iska upp Era kunskaper ' till 

sommarens långfärder ? 

Då har Ni nytta av 

KAK:s 
KÖRKORTSBOK 
Utarbetad av major Lennar t Cass ler och 
motoringen jör Råd H annerz. 

"Här får man faktiskt veta vad man behöver 
veta för att bli en bra bilförare." 

Expr essen 

Rikt illustr. 3: 90 

BONNIERS 
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VÄRMNING 

4 kW rörgenerator för 
bakelitförvärmning 

Vi tillverka rörge
neratorer för indust
riella ä ndamål såsom: 

Glödgning 

Hårdlödning 

Smidning 

Ythärdning 

F örvärmning 

av pressmassor 

Limning 

Torkning 

K 01 ta . leveranstider! 

ASEA 
--- -



HEIMES' 
@!l[!j'jl/}flJffU@@ 

Speedway-still LättgångslagerI Lättmetall! 

EXTRA LÄTT: 
Krommolybdens tål (flygplansstål) 
i ramen. 
Lättmetallskärmar. 
Totalvikt : 17.6 kg. (fullt utrustad). 

EXTRA STARK: 
Rostfri tt stål i ekrar och skärm· 
stag. 
Stålskenor. 
H elförkromad fram gaffel av ra· 
cermodell. 
Slagfast. rostskyddande lackering. 

EXTRA SNABB: 
Nymans lärtgå ngslager ~preci. 
sionsslipade lager banor med SKF· 
kulor). 
Torpedonav (NV). 
13 st. kullager. 

... och dessutom [ 
Starthandtag på bakrt: stänkskär· 
men. 
Expanderande framhjulsbroms. 
Självcemrerande framhjul. 
Kvalitetsdeklarerad - så N i ~'el 

vad den går för. 

Hermes Blue Speedo är det nya cykelmodet! Djärv 

och svepande speedway-stil. tjusig klarblå lackering. 

lättare, starkare och snabbare än Ni anar. Det är 

gedigen Nyman-kvalitet rätt igenom med allt vad 

fördelar och extra finesser detta innebär. Hermes Blue 

Speed o är en cykel för alla vägar och väder! Se den 

hos närmaste Hermes försäljare - Ni hittar honom 

på telefonkatalogens sista gula sida. Pris kr. 260:85 

HEJ/MES 
prisad för precision 

u p p S A L A, N o R R A E U R o P A S S T Ö R S T A o C H L E D A N D E C Y K E L F A B R I K E R 
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C6 

K'V1..Je~I-
AKTUELLT 

Avsked 
vid tåget 

Nu har jag glömt det allra viktigaste, Elsa. 
Biljetterna? 

Nej. 

Bagaget? 

Nej. 

Maggördeln? 

Nej. 

Mej? 

Nej, LÄKEROL 

\akorol 
- alltid aktuell 

F. Ahlgrens Tekn. Fabrik AB, Läkerol·Bolaget, Gävle 
Kungl. Hovleverantör 
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för ca 10 år sedan. T. o. m. Amerika, 
som beträffande drivmedel varit det 
stora överflödets land, kastar nu sina 
blickar på småvagnarna - den lilla 
4-cylindriga Crosley på 725 cc och 
"bara" 28 hk är ju en alltigenom ame
rikansk produkt, som lanserades 1947 
- och för bara någon tid sedan började 
de första vagnarna av "familjen" Fiat
Nash rulla av de löpande banden. Grun
den i dessa senare är Fiat 500 medan 
karossen gjorts bulbigt amerikansk "over 
there". Intresse har också visats i USA 
för europeiska, medelstora bilar 
framförallt engelska och italienska av 
mer eller mindre sporttyp och både 
Austin, MOlTis, MG, Singel' m. fl. räk
nar nu starkt på denna marknad. 

Över snart sagt hela världen har de 
verkligt ultralätta småbilarna kommit 
att inta en vital plats också inom täv
lingsmotorismen och nu har de minsta 
även hunnit bli G. P.-klassade i grupp 
FI:3. Denna kategori av racers går för 
det mesta under benämningen "midgets" 
- trots att termen egentligen ursprung
ligen reserverats för en speciell grupp 
amerikanska "soupe-up-cars" med moto
rer på mellan 1 50~ och 2 500 cc - och 
till derina grupp hör nu i Europa alla 
dessa hemsnickrade eller fabriksbyggda 
vagnar om 500 cc, småvagnar som med 
fullt berättigande blivit populära både 
bland motorförare och tävlingspublik. 
En av de tidigaste fabriksgjorda ska
pelserna i genren var den engelska 
Cooper, som för det mesta försetts med 
en 500 cc Speedway-J ap motorcykel mo
tor, men ibland uppträtt både med 
Triumph-, Norton-motor och andra. r 
Sverige har framförallt de skånska 
Bröderna Håkanssons Effyh-midgets. 
ett antal Coo~rar o"ch örebrovagnarna 
Swebe gjort sig kända och uppskattade 
på banorna. I klass FI:2 finner man 
bland efterkrigsskapelser främst 2-lit
rarna Ferrari 166, den brittiska Frazer
Nash och tysk-franska Veritas-Meteor 
men också Cisitalias och Simca Gordi
nis småkärror på 1,1-1,5 liters volym. 

Samtidigt som intresset för småvag
nar ger sig till känna på flera håll i 
USA, fortsätter man dock där med att 
tillverka de stora serierna av "ameri
kanska" bilar i traditionell utstyrseL 
General Motors två nya skapelser på 
motorområdet har redan behandlats 

PLASTGLAS 
PllilEXlIGLA\§ 

Kristallklart akrylat. 
Bör o. formbart i låg 

värme . . Kan 
sågas, bor ras, 
svarvas, klist
ras. 
Glasklara eller 
färgade skivor
stäoger - rör -
block - lim. 

Vår specialavdeloiog lämnar alla 
upplysningar om materialet. Såväl 
hela lagerskivor som tillskurna bitar 
expedieras. 

Glasforman 

RAGNAR BERGSTEDT AB 
Plastglasavd . tel 151043 
Mårten Krakowgatan lO, Göteborg 



Tyå håryatten 
i §ftlDlDft flft§ka 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår
botten , motar
betar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
terin. 

- BINDER HARET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fetthalter och storlekar. 

~------~ 

AB 

STOCKHOLMS 
PITENTBYRå 

Patent Varumärken 
Civilingenjör Harry Onn 

CENTRUM 
(Kungsgatan 36) 

STOCKHOLM 
Tel. 230970 

I 

och likaså en del europeiska eller kan
ske rättare sagt kontinentala "nyheter", 
som numera vunnit fotfäste även på 
andra sidan Atlanten - den individuella 
frontalfjädringen ' bl. a. - varför inte 
så mycket mer är att säga om de ame
rikanslm bilarna av i dag. USA:s kon
struktörer och bilmagnater arbetar dock 
alltjämt för att i än högre grad öka 
komforten och förenkla bilarnas direkta 
handhavande och skötsel. På denna väg 
har mi ett flertal "amerikanare" utrus
tats med automatiska växellådor och 
(eller) hydraulisk, automatisk koppling 
sådan som 'exempelvis Packards Ultra
matic Transmission. En hel del automa
tiska, preselektiva eller halvautomatiska 
växellådor, som antingen arbetar din!'kt 
mekaniskt, elektromagnetiskt eller hyd
rauliskt har också kommit till använd- -
ning på ett antal europeiska efterkrigs
bilar, men då gäller det oftast vagnar 
i lyxutförande eller för direkt sportbruk. 
bruk. 

För Europas motorism i gemen är 
f. n. ekonomin viktigare än den utstu
derade komforten och kommer säkerli
gen att så förbli under åtminstone de 
närmaste åren och till följd av dessa 
strävanden har bl. a. en del nya och 
effektivare förgasartyper kommit i 
marknaden. Kan man sedan förena ut
märkt komfort och elegans med drift
billighet, som t. ex. i den nya Mercedes
Benz 170 D, dieselpersonbilen, vilken 
inte drar mer än ungefär 0,6 liter råolja 
per mil, ja, då är det givetvis så myc
ket bättre. Förmodligen kommer ännu 
mycket arbete att läggas ner på att få 
fram ett större antal dieslar även för 
personvagnsbruk - beträffande efter
krigstidens J,astvagnar kan man ju näs
tan helt kategoriskt påstå, att alla mär
ken gått in för diesel åtminstone på de 
tyngre fordonen, men allting tyder på, 
att dieseldriften undan för undan kom
mer att utnyttjas även för allt lättare 
transporter. 

Kontentan av att studera dagens och 
i viss mån morgondagens bil- och mo
torindustri blir, att n%kapandet bedrivs 

SAJO radio-
. bat.terier 

för -god mottagning 

~' 

JUNGNERBOLAGET 
SVENSkA .. c;KUMUlATOR A.KTIEBOLAGET IUNGNfR 

RECT! 
Fyrfärgspennan Recta 

är gediget konstruerat! 
med ' perfekt färgväx

ling och ett smidigt. -ele
gan l yttre i glä nsa nde .i1-

verfärg. Recta är en riktig 
yrkespenna ; {ör affärs- och 

kontorsfolk. tekniker. jou rna
liste r - för a lla som i sitt 

skriva rbete viII växla färg 
utan att byta penna är Recta 

idealet. Ocli: vilket lågt pris 
sedan - ba ra 14: 80! 

PENN
SPEC-IAIlSTEN 

Konserthu,!'et - H~ngatan - lO - -- _, 
.4 

Landets ledande affär, i pennQr 

PENNSPECIALI STEN AB, 
Box 33 19, Stockholm 3. 

Härme'd beställes -. , , .. , st. Recta 
a.. 14: 80 att sändas' mot postför
skott. Full byt~srätt. 

................................ . - , 
... ,'.' , -., .... , ~, .. ", .. '.:, . Tf A 

- - - - - - - - - ---- - --.....". 
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efter t vå, delvis parallella linjer, som 
båda har en framtida idealbil som ett 
hägrande mål. Den ena linjen heter -
största möjliga effekt och komfort; den 
andra - största möjliga ekonomi. Kan
ske frambringas en dag genom detta ar
bete en verklig "varje mans bil". Det är 
omöjligt att nu förutsäga hur utveck-
1ingen kommer att gestalta sig under 
e ns det närmaste decenniet och om 1960 
års bil drivs med en motor av typ die-

sel, pannkaka, V, rak, inverterad eller 
kanske gasturbin? Ett är emellertid sä
kert: konstruktörerna förtröttas inte i 
aiit arbete och deras ideer ska prövas 
och förslitas, lyckas och falla igenom i 
dagligt bruk och på tävlingsbanorna. 
Måhända kommer utvecklingen att föra 
t ill idealet en . folkbil, måhända 
inte. . . Många har försökt, ingen har 
ännu riktigt lyckats lösa problemet: 
folkbilen - myt eller verklighet! 

NETZLERS TEKNISKA INSTITUT 
Linnega/an 4 (vid Järn/or get) Gö /ebor g. 

I/l spek/. Prof. GOSTA BOVMAN. 

VERlUlÄSTAREEXAMEN frän dagskolan eft'!r 4 (resp. 8) män:s lmrs. frän afton
skolan efter 8 ( resp. 12) mån:s kurs i Viig- och Husbyggnads-, Motor-, ~laskin-, 
Elektro-, K emi-, samt Viirme och Sanitet stekniska lacken och s l,ecialkurs i Radio . 
:Fackskola I skeppsbyggeri. Elektr. installatörskurser under Kungl. kommerskollegii 
kontroll . Enda tekniska institu t i viistra Sv"rige som har inge njörsknrse r som över
byggnad pä Verkmästa reexamen BADE i e n dag- och en aftonskola med exam en på 
k o rtaste tid. Senaste läsll.ret 605 e lever. - Nya Verkmiistarekurser börja de n 21 aug. 
Nya Ingenjörskurser börja d en 23 aug. Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket 
fack som önskas. . 

Tel. 145939. ANMÄ L I TID. 

HXSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
J{ommunal Uiroanstalt under statens in spektion. 

Nya kurse r börja l okt. Statsstip. upp till 115 kr. pr män . F a cka,·d . för maskintek
nik (inkl. moto r teknik), elektroteknik, hus byggnadskonst samt vlig/- & vattenbygg
nad med kurser om 2. 3 och 5 terminer. Viinne- och sanitetstekni sk kurs (7% män.). 
Yrkesknrscr för e l. installatörer, statskurser . C-kurs börjar 10 aug, B-kurs samt 
"ägmlistarekurs (40 ,""ckor) börjar 10 jan. A -behörighet under vissa förutsättn. frän 
e l. tekn. fackavd. högre kurs . - Moderna labo ratorier (även högsp. lab.). Program 
grat. s . dä de n na t idning nämnes. Anmälan före 15 juni. Platsförmedling. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~i~ 
)lASKINTE J{N JK och TELETEKNII{. 3-lIrig dag- o: 5-lIrig afton
skola. Ingenjö r -, ve rkmästare- o. förmansexamen fr. fo lk s kola eJ. r eal
ex. Li'ga levnndskostnluler, c:a 100 kr b ill igare per män. än i Stock
holm och Göte borg. Aftonskoleelever Ii. arbete i Köping genom uär
maste arbetsförmedling. r\ytt läslIr l sept. B egiir vår studi ehandbok ! 

, 

)[nrmiistaregatan 9 A. - Köping. - T el. 13l6. 
INGVAR LILLIEROTH, Civ ilingenjör. R ektor . 

Aberopa denna tidning! 

~.:ta~It.JM'1k.l"1~~ 
~ §I~ KATRINEHOLM 

- - . --
Kommunal statsunderstödd läroanstalt 

Begär g enast kostnadsfritt prospekt trän våra avdelningar tör: Maskinteknik, eJ'!ktro 
.teknlk, husbyggnad, väg- och vattenbyggnad, vär me- och sanitetsteknik. vägmästare, 
byggmästare, elektriska montörer. Moderna laboratorier _ Platstörmedling. Kortast'! 
studietid frän folkskola e lle r realexamen. StatsstIpendier (115 kr. pr mänad) och 
sänkt avgift tör mindre bemedlade. Nya kurs'!r börja 20 aug. 

K afa/ogen f'öP IIlilld i(jf 
fol" innehållande stor sortering experiment-

a rtikla r , radiodelar, elektr. materia l, 

verktyg, a rtistmateriel, leksaker. rit

ninga r. ha ndböcker m. m . sändes gro

tis mot insändande a v ett 20-öres fri

m ärke, som å terbeta las vid första order 

CLAS OHLSON & CO INSJÖN 

,.

M I DG E TRA CE R 
- '-t AV ALUMINIUM 

. -,. för -DIESEL- eller 
GLöDSTIFTSMOTOR 

BYGGSATS K r. 28 :- med DÄCK 

DIESELMOTORER 
från Kr. 39: 50 

FARTYGS
MODELLER 
BYGGSATSER 
RITNINGAR 
TILLBEHöR 

I II. kata log och p rulidor mot 5 0 /Jre i frimärken. 

NORDEUROPAS STORSTA SPECIA LFIRMA FOR MODELLER 

I 
I 

ESKADER GUMSHORNSGATAN 8 STOCKHOLM 
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Tillverka själv Ert negativmaterial 

(Forts. fr, s id. 13.) 

ska häfta ordentligt vid dem. Man tvät
tar dem därför med en i aceton indränkt 
bomullssudd. De plåtar som ska begju
tas, placeras på ett alldeles vågrätt bord. 
Detta är nödvändigt för att emulsionen 
ska flyta ut åt alla håll, samt stelna i 
ett jämntjockt lager. 

Av emulsionen tar man sedan ut så 
mycket som går åt. Man kan för en 
9X12 plåt beräkna lika stor klick som 
två sockerbitar tillsammans utgör. Den 
uttagna emulsion s mängden försätts med 
halva sin volym vatten och uppvärms på 
vattenbad tills den blivit lättflytande,. 
Man häller sedan så mycket av denna 
flytande emulsion på varje plåt, att 
drygt halva plåten täcks. Med en trä
sticka eller en glasstav breder man se
dan ut emulsionen över hela plåten var
efter man låter den stelna. Detta tar 
mellan 10 minuter och en kvart i an
språk. Man bör till en början gjuta en 
plåt i taget tills man kommit underfund 
mer hur man enklast gör. Gjutningspro
ceduren brukar dock nästan omEdelbart 
lyckas. 

Plåtarna torkas sedan på en så damm
fri plats som möjligt. Torkningen tar 
omkring 6 timmar i anspråk. Efter den
na tid har emulsionen sj unkit ihop och 
bildat en ytterligt tunn hinna. Plåtarna 
läggs nu i en ljustät . ask eller placeras 
direkt i kasetterna. 

Gjutning av fi lm är en något omständ
ligare procedur. Celluloiden har nämli
gen en väldig benägenhet att vilja .rulla 
ihop sig i värme. CelJuloidbandet måste 
därför under gjutningsproceduren hållas 
hårt sträckt. Gjutningen är annars som 
förut. Filmen torkas i det uppspända lä
get. En vanlig 6X9 film har längden 
85 cm samt är 6 cm bred. Filmtjockle
ken ska ligga mellan 0,1 och 0,15 mm. 
Vill man inte själv göra det papper som 
ligger bakom filmen och på vilket de 

. ''"h-~-~;t-\--

DU 
kan bli 

- om Du gått igenom folk
skola 

om Du är mellan 17 och 
21 år 

- om Du är frisk och fram
å tsträvande. 

Ansökningstiden utgår den 
1 juni. 

Till F lygstabens personal
avdelning, Stockholm 80. 

Sänd mig upplysningar om hur 
jag kan bli stamflygförare. 

Namn: ...... -.... .... .............. . ... . 

Adress : ............................... .. 
..... ............ ...... .... .. . . _ ..... . TIA 

........ ~ 
.... , .,.(\. j ·hN .. 'i .. ,o:n:«?J):i'.,. .... 



STÅLE SKAPAS 

~ 
• ROSTFRITT sTÅl. 

G JUTERIET ... gjutninB av rostfritt stål är en krävande process. F<;,rdringarna på 

godset äro avsevärda och avse inte bara exakt dimension utan också hållfasthet, 

korrosionsbeständighet, bearbetbarhet etc. Sedan Avesta för ett kvarts sekel sedan 

introducerade det rostfria stålet i Sverige har emellertid en erfaren her förvärvats, 

som medfört en rad krävande uppdrag: krafcverksturbiner, fartygspropellrar, 

armatur för den kemiska industrin etc. Specialkvaliteter ha i många fall utexperi

menterats för att möta särskilda önskemål ifråga om stålets eg~nskaper. 

Foto Cd/trI 

A "VESTA /E R NVERKS AKTIE BO LAG · AVESTA 

21/41950 TEKNIK för ALLA 25 



För VÅRENS JUSTERING 
O MOTORCYKEL 

HA~DBOKEN 
är en praktisk handbok 
för alla mc-ägare som 
själva vill u tföra de r e-

I parationer som höra till 
den dagliga skötseln . 
150 sidor med 119 in
-struktiva illustra tioner 
g er mängder av tips och 
finessp.r. Dessutom fin 
nas kapitel om verkty
gens användning, felsök-

I ningstabeller och eng-
elska fabrikerna s kopplingsschema för 
elektrisl<a utrust ningen. Goda råd lä mnas 

, även betro "lättviktarens" sköt sel och 
~truktion. Upplaga 1949. Inbund. 8: 75 

O TRAKTORBOKEN 
, Alla biL och traktorförare har m ed denna 

bok fått en verkligt praktisk handlp.dning 
som i detalj beskriver och lämnar anvis
ningar för alla typer av moderna trak
torer. Hälften av boken behandlar allmän 

_ motorlära varför den är mycket värdefull 
för alla intresserade av motorer. 
300 sid. 276 iiI. 4 färgplanscher. Inb. 10:-

n. BRITISH CARS OF 1949-1950 
Senaste Ilrsmodellerna a v engelska bilar 
finnes här beskrivna med specifikationer, 
tekniska data och priser. 117 förnämliga 
fotoillustrationer i stort format .. 10: 50 

' HUNG~ 
Böcker i 3 vdningar 

Kungsgatan 26. Stockholm. Tel. 28 28 15. 
Sänd förpriCkade böcker mot postförskott 
till 

Namn ... . ... . . .... . . . . .... .. . . . .... .. .... . 

Adr . ... . .. ... .... ... .. .. . .. . . ... . . . . .. TiA 

siffror är tryckta, som är nödvändiga 
för att man ska kunna avläsa hur 
långt filmen är exponerad, torde med 
största säkerhet kunna få ett sådant 
gratis i vilken fotoaffär som helst_ På 

..... detta sätt kan man även se, hur filmen 
fastgörs vid papperet. 

Ljusgårdsskydd 
Att själva göra ett ljusgårdsskydd 

Liknande det som numera finns på var
je film och plåt ställer sig lite svårt. 
Man kan emellertid på ett mycket enkelt 
sätt gardera sig rätt bra mot uppkoms
ten av ljusgårdar på de glasplåtar vi 
nyss framställt. Vill man exponera ett 
negativ där man befarar uppkomst av 
ljusgård förfar man på följande sätt. 

Klipp av rött silkepapper ett stycke 
lika stort som 'den plåt som ska .expone
ras. Droppa sedan på baksidan av plå
ten ett par droppar glycerin, stryk ut 
dem över hela plåtens yta med fingret 
samt lägg silkepapperet därpå. Stryker 
man sedan på detta med fingret häftar 
det vid glasplåten. 

Se nsibilisering 
. Den vanliga bromsilveremulsionen är 
endast känslig för den blåa delen av 
spektrum. För att erhålla s.k. pankro
matiska plåtar, måste dessa badas i en 
speciell lösning, innehållande en sensi
bilisator. Sensibilisatorerna består av 
vissa färgämnen som har förmågan att 

. absorbera dels grönt och dels rött lj us. 
Härnedan lämnas endast recepten på 
dylika sensibiliserande lösningar: 

Pinacyanollösning 1: 1 000 
härav tas 2-8 mI i 2 dl vatten. 

·Pinacyanollösning 1: 10 000 
härav tas 6 mI till 2- dl vatten. 

Plåtarna badas först i pinaflavollös
ningen i 2-3 minuter varefter de tor
kas. Därefter badas de 2 minuter i pina
cyanoHösningen och torkas sedan. Dessa 
plåtar är sedan känsliga för både grönt 
och rött ljus . 

Framkallningen av de plåtar vi själva. 
förfärdigat kan ske med vilken i han
deln förekommande framkallare som 
helst. Känsligheten på dessa hemma
gjorda plåtar varierar men torde i all
mänhet uppgå till 15/ 10° DIN. R. J. B. 

60000:- i jubileumsgåva 
till SVE NSK TEKNISK UNGDOM 
1 prenwneration I 40 prenwnerationer 
gratis i 10 år gratis i 1 år 

En guldgruva fö r händigt folk. 
Prenumerera i dag! 

TEKN/Ilin 
Nordens största och äldsta tidning för 
populärteknik, modellbygge och hobby. 

1, . ...... ,11, ... " .... . 11 •• ,1"' . .. .. ... 11111.,11 ..... ... ' ....... ,,1111I 

Insändes till Teknik för Alla, Box 3137 
Sthlm 3, I slutet kuvert. frankerat med 20 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Helår 11: 50 Halvår 6 : - Kva rtal 8: -

Stryk det ej önskadp.. 

Namn: .. .. . .. . . ... ... . . . ....... . . . . ...... . 

Bostad: 

Postadr. : . ... .. ... .. . .. .... ... ... .. Tf A 9 
Kupongen kan även skrivas av 

Sigur6 !lsacson presenterar JETEX 

). 
/" 

Jete x -DEMON 
- tävlingsmodell 

JETEX "Junior" ger god stigning och 
OSlagbar glidflykt. JETEX "100" ger 
rekordsnabb stigning med stor ut
gångshöjd och lång, hä rlig 
glidflykt. Spv. 52 cm. Balsa- 3.90 
byggsats .. . . . . .. . .. . . ... . ... • 

..... 

J ETEX reaktionsmotor 
1. förbränningsrum 2. reaktionsmun
stycke 3. fjäderhällare 4. fast bränsle 

5. tändträd. 
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en sensation 
inom modellvärlden! 

]ETEX, världens enklaste motor, öppnar en helt ny 
fascinerande värld för Dig. JETEX-motorn finns i 
fyra olika storlekar och är den första motor som kan 
driva små skalenliga reaktionsplanmodeller. En reak
tionsdriven JETE X-modell stiger raketsnabbt och 
glidflyger bättre än varje propellerdrivet plan. JE
T E X-modellen ä r också lätta re att bygga och flyga 
(saknar propeller och dess vridande inverkan) . En 
rad nykonstruktioner utges efter hand och Du kan 

Nu även för l anvä~da en m.otor på f lere: plan! JETEX är· absolut 
~H - "' ofarhg. Reak tIOnsmotorn hgger flygklar i sin kartong 

-JETEX-drift "'-'-... med förnämlig illus tr. handledning, bränsle och kläm
ma. Du klämmer fast motorn och a llt är 

öRNUNGEN vit lfl yg a nde trä nings
modell ·for J E T E X " Junior" . K a n 
b yggas I 4 olika typer och flygas som 
r eakt ion splan, . propellerplan 3 
och glid plan. K omplett balsa- - 90 
byggsats . ........ . .. . .... . .. • 

BLUE BIRD Stätlig racerbil--gör nu 
rekordhas t igheter med JETEX "100" 
eller JETEX "Junior". Alumin. prop 
och gummimotor medfölj p.r även. 

FLOTTö RER till Blue Bird 
den till en snabb flottörracerbllt. 

gör 

kla rt fö r en fräsande flygning ! A . 
Du får JETEX "Junior" för eDdast VI':75 

Till INGENJöR SIGURD ISACSON Lidingö . 
Sä nd mot postförskott + porto : • 

Motor lämplilf spännvidd 
JETEX "J :r" 25- 45 cm 
JETEX "100" 45- 70 Cm 
JETEX "200" 60-100 cm 
JETEX "350" !l0-150 cm . .. _ ... . 
Jetex-DEMON, byggsats ej lim . . . .. . 
Stor Ilmtub öRN-cement 
öRNUNGEN, byggsats, ej· ·l·i;';: : : : : ::: 
BLUE BIRD, byggsats, ej . lim . .. .. . 
FLOTTöRER, byggsats, ej lim .. .. . . 

kr 
9: 75 

19: -
29: -
88:-
3: 90 
O: 90 
3: 90 
4 : S5 
2 : -

I.J.'\.-'VI~ Namn : . . .. ... .......... ... .. .. .. ........ .. . 

Lidingö Adress . .. . ...... . . . ..... .. ..... . ... Tf A 9 
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Teknik för Allas läsare inbjudes härmed att deltaga l 

NKI:s stora riksteckningstävlan 
med 10.000 kronor priser 

o · aV 

Er bästa teckning! 

Ni är road av att teckna och har kan~ke en hel del bra 
teckningar liggande. Välj ut den teckning Ni anser 
vara Er allra bästa och sänd in den till NKI:s riks
teckningstävlan "Min bästa teckning". Ni kan också 
visa Era teckningsanlag genom att försöka omvandla ~ 
fotografiet här invid av Prins Carl Gustaf till en 
teckning - kanske blir det Er bästa teckning. N i kan 
rita med blyerts, tusch, bläck, färg, krita eller kol. 

Var med och tävla! Ni har chansen att med Er bästa 
teckning vinna ett kontantpris eller ett studiestipen
dium - sammanlagt utdelas över 10.000 kronor. Skriv 
Ert namn och Er adress på teckningens baksida och 
bifoga samtidigt nedanstående tävlingskupong. Om Ni 
önskar Er teckning, i retur måste Ni även medsända 
ettjrallkerat kuvert med Ert namn och adress. 

Insänd Ert bidrag snarast möjligt och i varje fall före 
den 20 maj 1950. Adressen är: NKI: s Rikstecknings
tävlan, Stockholm 12. 

legler för tävlingen 
1 Tävlingsdeltagare får ej 

vara under 15 år. 

2. Endast amatörerfå deltaga. 

3' Insänd~ teckningar retur
neras endast då fulll fran
keral svarskuvert med täv
lingsdeltagarens namn och 
adress samtidigt medsänts. 

4 Teckningarna få utställas 
och prisbelönade tecknin
gar publiceras. 

5 Reproduktions- och en
samrätt förbehålles NKI
skulan. 

6 Tävlingstiden utgår den 
20/5 1950. 

7 De i denna annons om
nämnda priserl1a gäller !ä
sarna av de tidningar. vari 
tävlingen bekantgöres. Vid
stående kupong måste där
för bifogas Edert t ävlings
bidrag. 

Stora och många priser och. stipendier 
l:a pr:is: Studieresa till London och 

Paris eller 2..000 kr. kontant 

Alla insända 
teckningar 

2.:a pris .... ...... .. 700 kr. kontant 
bedömeS- aven jury 
med professor Gregor 
Paulsson som ordför
ande. Varje deltagare 
erhåller personligt 
svar. De ,bästa teck
ningarna utställes i 
Stockholm och repro
d uceras i t idningar och 
tidskrifter. 

3:e pris .. .... . ..... 300 kr. kontant 
4:e och S:e pris ... 100 kr. kontant 
10 pris a ....... : ... . SO kr. kontant 
Härtill kommer NKI-stipendier med ett 
värde av sammanlagt mer än 7.000 kr. Dessa 
utdelas som studiebidrag till teckningsbe-
åvade för fortsatt utbiIdnin . 
-~--- --- ----

: .... IIIi .... rilllillIAii .. · ~.I.wI .. VIKTIGT! Ifyll ålder här .... .. år. 

I TILL NKI -SKOl ANS RIKSTECKNINGSTÄVLAN, STOCKHOLM 12 
Undertec!mau insänder härmed tävlingsbiId och emotser person'Hgt 
meddelande om resultatet. 

NAMN . ' . ..••••• . .... . ..••••.••• . •• . ••. , . ••..•.. • ••• . ••••• • • • 

ADRESS .• < • ••••• ••••••• •••••• • • ••• •• • • •••• •• ••••• • • •••••••••• 

I 
I 

I 
I 
I 
I YRK E .••••..• • •••..•. ..• •• Jag s tud~ ra r f.n. vid . • . . • .• . ••••.• . . • ..• I 

. ( lt'r"e, 01' tiivli ngsdellogare lom nu studerar leckning) 

L
T 'ävlingSbidrilg och kupong torde insänuas i slu lel kuvert. Var god fran
'kera rät t - otillräckligt frankerade försänrldsc r inlöses ej. Tf A 9 -50 I --------------
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Till salu: 
TOl\mORDSiUOTORER nya. Uppl. mot por

to. "Delfin", Tf A, B ox 31il7, Stockholm 3. 

PORTFöLJEN direkt frltn tillv. s t . 45 X 34 
x 10 60: - med 2 fi ckor, ringhand tag , 3-s teg s 
lits , beige färg. R etur inom 8 da r. Akes Port
f ö lj e r, Drottningg. 13, Alingslts. 

Sl\IÅB-KAl\IERA Agfa Kara t Iges tai- f :6,3/ 5 
cm. 1/100 toppavt. spärr f. dubbelexp. räknev. 
m. b -väska 2 filt. avständsmätare 200: -. Zeiss 
Ikon spegelrefl . 6 X 6 som ny med b -väska 
75: -. G. Fjä ll tröm , Byske. 

Al\IATÖRBYGGT SPORT],' LYGPLAN, ensit
sigt. lågvingat. skidor, pontoner . ne r mo n ter
bart. provfluge t ut. mo t . bill . M. Sela nde r . 
Fack 135. Selånger, Sundsvall. 

REX lv-mot. 98 cc m. f örg. Ijud dä mp. utblås
ningsrör, bensiutank samt n ltgra uya delar 
135: -. Rex blockmotor u t. förg . \'ä xe llltda o . 
tändningssystem m en m . svä ng hjul 35 :-. 
E. Lindgren, Hjoggböle. 

ILO l\lOTOI~ 60 cc renoverad 100 : -. En ra
dio 4-rör Radiola 30: - . Sv. t. A . Lindbolm. 
Postgatan, Me Ilerud . T e l. 470. . 

FN 350 cc topp block-m . -34. Snabb mas kin 
750: - vid snar affär. Mc-mot. Wnlf 250 cc 
halvt. som ny 70: -. "R. Ä." Box 33. Bly berg. 

LJUDFILiUSPROJ. 35 mm. koffertmod. med 
3000 meter lustspel etc. perfekt ljud. billigt. 
Box 35. Älvsjö 1. 

FJADERGA],'FEL 250 cc 25: -. D:o 40 : - . 
Strålkast. 15: - . Sachs-mot. 98 cc m. kick kör
klar. kompi. S. Johanson, Ström. Joeström. 

ELJY 24 X 36 mm. 1 :3,5 1/200 synkr. m . ber.
väska niistan ny 140: -. Sv. t . Alfred Anders
son, Nicandervägen\ 1 II. Stockholm. 

l\IC-M. Sachs 74 cc kompl. m. växellåda. förg . 
mang .• avgasrör o. Ijuddämp. 130 : -. Burman 
växell . 3-väl' lad m. fotv. kompl. m. koppl. o. 
fästbult. pass. 500 cc 110 : - . I\'a r Berglund. 
Fas tingsg. 10, Kr_i.:.st.:.i_n..:e_h..:a_m_n.:..:..-. _____ _ 

KOPPLINGSSCHEl\lA. by!!"gn. anv. o. foto t. 
förstkl. modern ,virerecorder 4: 75. Svar till 
" Wireco". Tf A, Box 31il7, Stockholm 3. 

BRA BEG. DUPLICERINGSl\lASK. fr. 25 : - . 
U. m. p. Jan Alexandersson, Vess igebro . . 

KOPPARTRAD, emalj- och silke isolerad. 4,8 
kg., 9 olika dim. ·O,l - l,Q mm. 125: -. För
teckning m ot' porto. Svar till "lI!. D .... Tf A., 
Box 3137. Stockholm 3. 

AU TOl\l. LINDNINGSl\lASKJN näs tan ny 
kompl. ID, motor. Har kostat 1750 : -, säljes 
billigt. Mindre svarv e lle r borrmasldn e l. dyl. 
tages som dellikvid . Sven Agren, Valla. 
T e l. 238. 

TRANSPORTHJUL 2 st. 24 X 2" m. s ulky-n. 
o. gummi 62: - , pass'. bromst. 25: - Is t . G. 
Tiden, Nossebro. 

LJUDFILl\ISFÖRST. 12 W 5-rör m. gramm. 
o. mick-uttag kompi . m . h ögt. beg. 115: -. 
Kristalimikr. m. stativo. kabe l ny 80 : - . D:o 
ut. s tativ 55 : -. Nya kolkornsmikr. m . transf . 
f . anslutn. t. radioapp. 15 : - . Ny skivväxl. 
220 Vend. 130: -. Nya !!"ramm. -mot. m. om 
kOPPI. 127/ 220 V o. överföringshj. 33 : -. B eg. 
resegramm. i bra sk. m. 10 skivor 65: -. Ny a 
kompi. krist. -mott. 10: - . Nya el-lödkolv. S
märkta 100 W 11: -. B eg . gengasfl. -mot. 6 elI. 
12 V felfria 15: -. Modellpl. · vinch Stark s. n.y 
12: -. Beg. bra mc-förg. 350 cc 20 : - . Beg. bra 
bil-sIgn. 6 V 8: - . Nya kratt. Iv-kedjor l/2 X 
3/ 1&'" 1: 9O/ fot. Kedjellts d:o - : 75. U . m. p. 
Sven ThoreII, Töreboda. 

LV-l\lC 125 cc Monark Ilo nyren. fotväxel fullt 
körklar. 350: -. Tel. Vits and 35. 

I 'NDIAN'- V AXELL. 1 000 cc 45: - . Svar .till 
K . J-ohansson. Nygatan 27, Umelt. 

lIIC-BIL 101 Pilot 3/ 4 fiirdlg. Uppl. m. porto. 
Börje Strand!!"ren . B ox 114. Vännäs . 

lIIC-iUOT . 175 cc med lös topp 135 : -. 98 cc 
R ex Williers 75: - . 2 st. hjUl 2 x 20" med 
T o rpedo frinav. Svar till " TD", PI . 577 Skil-
1ingaryd~ , 

UNIVER SALINSTR UUENT 54 mätområ den 
som nytt. Resegr-pickup 18 : - . R a dio 5-rörs 
väx.-s tr. Uppl m . p . Box 90. östra Karup. 

NY DUBB. EL-KOKPLATTA 220 V sälj . e lI. 
b y t. m. kompi . Iv-mot. Gärna större. Chintilla 
m a gn. 4-pol. 35: - . B o Näs lund . Gottne. 

GP DIESEL m. svängbj. o. prop. 55: - . Ny 
Thlmble Drome racerb. 110: - . Sthlm 65 46 88. 

ÄLDRE Tf A-nr. årg. 1940 -41 -42 -43 -44 -45 
-46 -47 -48 bill. Ev. byte I bra kortvågsradio. 
Sv. t. A . VAgIin, Fack 2. Kövra. 

KODAK bälgkamera ny med fodral 110:-. 
S" . t. Tage So ors. Väsa, Älvdalen. 

R f\ rad· ' 
lllU~~ ",'n on ser 

Ann.-prlset under denna rubrik är nello kr 
2: - per rad (ca 34 typer). FörskottsliklJid, 
kontant eller insalt d postgirokonto 15 79 92, 

Manuskripten mdste lJara tydliga - maskin
-skrilJna eller textade. Vi anslJarar icke för 
otydligt skrilJna eller starkt förkortade manus. 

LUKA.s magn. -generator höger 110: -. Bosch 
magn. l -p. 40: - . I. Karl s son, Box 954, Vägge. 

ROLLECORD med tillbehör 350: - . Uno 
Lindahl, B ox 89, Lidkö ping. 

INSPELNINGSAGGREGAT för grammofo n 
' s kivor m ed 10 \V förs tärkare 150: -, N il s 

Karl sson, Skyttegatan- 7, Kalmar. 

l\lC HVA 500 cc nyren. o. högkomprimerad 
motor n y lack . ny magn. inreg. fullt körklar 
700: -. Mc-bilchassie helsvetsat av s t ltlrör nya 
hjul. Bosch g en.-magn. Z-pol. pas s. 50° V-mot. 
50: -. Tel. Vi tsand 35. 

EL-M. 127 V 200 W inkapsl. m. fot o. trapp
r emsk. 45: - . L. Sjöstedt. Kyttkheddinge. 

Al\IERIKANSKT STEREOSKOP som nytt + 
36 filmer 60: -. Sv. t. "True -Vue" , Tf A, Box 
3137, StockhOlm 3. 

BLA(JKBURN-lIlOT. 350 cc sv . . m / 29 ny,en . o. 
fullt körkl. m. växell. 285 : -. Gummibåt Am. 
armens modell 125: - . Sven Svenning, Box 
225, Fritsla. 

SYl\I.-l\IOTOR likström 125 V 2000 varv 1/8 hk 
125: -. Amer. gummibåt 125: - . Motionssläde 
50: - . Luftpis t. 25: - . T e l. 11748, Borås. 

CYKELBIL m. PedoblI välbyggd, hjul 24 X2" 
m. sulkynav bakhj. Z6 X 2" nya m. d äck o. 
s lang. 2 str1'1lk. ny backsp. Ej. r . färdig 
265: - . Bänkborr.-m. 75: -. Spiks kor medel
dist. nya storl. 43 20 : -. Närm. uppl. m , p. 
R. Andersson , Bergsnäs 8, Avesta. 

BOSCH biIgenerator 12 V i 1 :ma s kick 40: - . 
Mc-magnet l-pol. i 1 :ma s kick 40 : -. E. 
Aronsson, Svennings lakan. Frändefors . 

:KUGGV AXLAR beg. 1 :ma sk. u tväxl. 1- 6 utg. 
axe l '" 16 mm. 1. 50 mm. ing. axel 8 mm. m . 
vänstergänga 21 : - m. 75 mm '" 25 B skiva 

@ : - . B örje L a r son, I s landsg . 2 A, Bor1'1s. 

SlIlAB-KAl\1. n. ny 11: -. Emge s krä m s k.
brow. n1'1g. d et. 11 : -. Frim.-saml. 1000 märk. 
30: - . Alle rs 2:a biIser . kompl. 10: - . N. ny 
kulp. 20: - . H. Ander s son, Sanda, Skokloster. 

l\IOTORCYKLAR 125 cc 2 fa briks nya sä ljes 
under ka talogpri s på grund av ä ndrade fö r 
hållanden. "KER", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

ASEA-l\IOT. l-fas 0.5 hk 220 V m. pItkrympt 
5/8" axe l g ö r 2700 ·yarv som n y 190: - . R. 
Ander sson, Bergsnäs 8. Aves ta. 

l\1C-lIl . AJS 500 cc tv. m . n y fö rg. magn. f . ö. 
komp!. 445: -. Växell , AJS 2 b. f a sts. m. ny 
m ellank. 175: -. Växell. 350 cc def. 35:-. 
Kompl. framg. m. mittf. s . styre 65: -. Vevh. 
m. vevs . cyl . s . k. 350 cc sv. 35: -. Magnetg. 
def. W:-. Framhj. m. b . g . 325 x 19 kompl. 
m. bromst. 85: -. BakhjUl m. n . g. samt ny 
krans f . Ö. kompi. 120: -. Sadel 20: -'-o Ram 
500 cc 55: -. N. k. 500 cc 55: -. Framk. m . 
stag 15: -. Bakk. 10 : - . Batteri m . hållare s. 
1 paketh . 37: - . 350 cc sv. mc-m. Sa rolea m . 
magnet , f örg. oljep. 150: -. Mc Sarolea 350 sv. 
f. körkl. 550 : -. Mc-lykta kompl. 20: -. Lätt
vlktsd . H u sqvarna 98 cc n . o. b . Pris p1'1 be
gäran. Svar till Ingemar Johansson, Näs, 
NItrunga. 

NY 250 t. reg . o. körkl. i g . sk. 575 : - . 110 
98 cc m / 39 nya lager o. buss. + k.-ringar ej 
borr. 160: -. Rex 147 cc ej k . eft. ren. m . 
p1'1lödd kylvattenmantel 130 : -. Mc-gen. Split_· 
dorf f e lfri 30: -. AC b. p . 15. B. Lind" 
Tväråselet . 

CYKELBIL enmans 3-hj . stälrör, pendeltr. m. 
väx!. k örk!. U. m . foto m . p . Masonitkanot 
s t . bä r kr. s j ösäk. öppen 165: -. Skrivmaskin 
nyren. 195 : -. Box 38. Lappträsk. 

UTOllm-lIIOT. Svalan 200: -. Box 132, Tra n1'1s. 

BILCHASSIE körklart, s peCialbyggt. Trim 
mad motor m ed dubbla växell1'1dor, svetsa d 
rörram, separat framhjul sfj ä dring, hydrauli s
ka bromsar, instrumentutrustning samt ma
terial till ka ross. Allt I bästa skick . Säljes 
helt eller i delar Svar till H. Thom sen, Tan
neforsv. 14. Stureby, Stockholm. 

VENT.-SLIPl\lASK. i fullg. skick m . tillb. 
700: - . Borrmask. m. borrstäII f. d:o u . t. 10 
mm. 250: - . lIIotorskltp 35: -. lI!c-oljep. pil 
grim-typ 45 : - , Gen ,-ankare t . Lucas 45: -. 

Skrivmas k. Mon arch 140 : -. Lv HVA 98 cc 
110 ä ld. mod. 175 : -. F :a Motorsport, Box 
212, Norrglimsta. T e l. 618, Kramfo r s . 

REX-l\IC 98 cc m / 36 nylack. helren. O. körl<J . 
325 : - . HVA m / W 250 cc tv. ej. reg. 525:-. 
Kurt Bylander, Törås, Anders torp. 

l\1C-BILR Al\1 m. div. tillbeh. v. 350: - s . f . 
225 : - . Radio n. del. 50 : - . Uppl. m . P. Gi
deon Annmo. J\lls sionsskolan, Lidingö 1. 

DIESEL 1 cc fabr .-ny m. prop. 40: -. I. Jo 
hansson, Hawes Mas kinfa brik Kyrkeby. Sä ye. 

RONNIERS NYA LEX. 14 b. s . nytt 300: - . 
Monark lättm.-cykeln m. Sturmey Acher 
väexln . obe t. beg . 200: -. Nytt s portluftg. 
50: - . Agfa l1'1d. -k . 6 X9 15:-. Stig Arne lY, 
Box 30, S tora Levene. 

INOl\ID-l\IOT, Solo 3'h hk samt 100 ex. Tf A. 
t . h ögs tbjud. E. Olsson, Box 63, Häverö. 

SOLUR m. s tansade siffro r i mässing direk t 
från tillv. R . Karl sson, Box 34, Hultan äs. 

JAP-l\[. 125 cc k örkl. 120 : - . Box 31. Anä seL 

O&R 28 RV komplett m. tändning 70 :~, E . 
Svanholm, Terräng\'. 6l!, Hägersten I. Sthlm. 

INDIAN 350 cc 90 % dack körkl. 675: - HD 
350 cc r en. 90 % däck 875 : - . Peugeot 120 cc 
körkl. 575:-. Lättviktare 275--375 : - . Även 
byte. Myrvikens Mc-verks tad, Myrviken. 

BÅTl\I. Chevr. 4 -cyl. körkl : m. backsi . fa s tb. , 
11mb. f . fotog.-dr. m . startm. gen. olje o. amp.
j:nät. 380: -. Utomb.-mot. Archimedes 2-cyl . ä _ 
mod. nyborr. 125: - . H. Nyberg, Box 1. Unbyn. 

SCOOTER nästan färdigb. teleskopg. kullagr. 
hju1-, s trömlinjef. Foto finnes. Enast. tillfälle 
300: -. Motor saknas. Rune Fridell, Freds
gatan l, Skövde. 

RITNING t. svetstransf. m. f nllständlg I).r
betsbeskr. Pris!. It materiel medf. 18: - . Rit
ning t: glöd.-ritn. -app. m. arbetsb. Kan byg
gas av a ll a. Alla material finnes. Pris for 
ritn. 6: - . materie l 22: 50. Box 21, Nedansjö. 

l\IC-1U. HVA 350 cc sv. fg. o. Boschmg. körkl. 
350: -. Burmanväxl. 500 cc 90: -. Albion 25() . 
cc växl. 50:-.1. par mc-hjo 3,25x19 F. O. b. 
kompl. 90 % g. 135: -. Magn. l-p. 1 :ma 50: - . 
350 HVA-ram m. sk. tank, lyse. sad. 55:-. 
250 m c- ram n.-Iack sk. O. gatt. 30 : -. Förg. 
125 cc ny Zenit m. r eg . 25: - . Förg. A-modell 
8: - . U. m. p. R. Siden, Ramselevallen. 

l\IC 147 cc med Williers motor, körklar. U. m_ 
p . S . lIfe lin. Box 74. H(},sta. 

ETT PARTI farbr.-n. Ragne-ram. 175 cc m . 
tank 50:-/st. Def. ax . P. mC-b . 35: - . 1I0-m. 
80 cc der. 28: - . Läderst. nr . 43 nysul . 25 : -. 
Mc-m Superex 1000 cc mag. förg. växll . tank 
215:-, r. -hj. 3 X18" m. gum . 40:-, 4-m . tält 
u. bott. 40: - . ny K a rolius tank 3 l. 6 :-. 
S. O. Dahl. Vi deg . 25. Enköping. 

KAl\1ERA 24 x 36 1 :2,9 1/ 200 ber.-väska, njir
lins, gulfiIt. m. m. Anbud 250-300: -. H. 
Adell, B ox 1522, Lindes berg. 

HOBBYISTER: Radlomtr. m . m. sälj. billigt. 
Upp l. gratis. S . Engström. Kungsgatan 39, 
Lindesberg. 

DKW 350 cc m / 40 snygg O. "älvårdad litet 
körd säljes p1'1 grund av rniJItärtjänstg. för 
endast 1750: -. Svar till "Verkligt snygg". 
Box 18, Hindäs. 

NY SKIVVÄXLARE. J oboton omkoppl. -b. 127 
-220 V 124: - . Ebbe Gerfast. Osby. 

T -FORD blttmotor med backslag, axel, pro
peller i mycket gott skick 250: -. L. Johans
son, Box 39. Valdemarsvik. 

FABl,t-NYA TYPHOON motorc. 210 cc 2-takt, 
svensk , för tvlt. hastighet 100 km. BSA 125 cc. 
Lev. omg. Broschyr m. porto. Sjögrens Cykel
yerkstad·, Atvidaberg. 

NY Sl\IAB-KAlII. 4 X 6'h m . läderväska 35:-. 
1 är gar. Returrätt. Box 3025, Norrköping. 

RAl\1 HD m. g a U . O. styre. nylack. 50: -_ 
VäxelI . 60: -. Cylinder fe lfri bakre 20 : - . 
L. Karl sson. Lokgatan 4, Kri s tiIljlhamn . 

BIL & l\IC-DEL. vevhus, drev, ax lar, cy l. 
dörrhandt. in O. y ttre m . O. ut. lits, fÖll s te r 
hi ss e l. O. mek. vattenpump, Sigll. -h. köl"\' . 
nndr.- tork . 6 O. 12 V. backlamp. O. div. de l. 
t . DKW bil 700. mc-mot. 550. 750. 1000 cc 
HVA, JA.P, HD i g. sk. v.äxelI . hel elI. d el. L 
äld . HD O. div. mc-del . 1 Chevr.-mo t . 4-cy l. 
n y ren lämpI. t. bät e. d. U. m. p . "Bil O. mc". 
Tf A: 'Box 3137, StocI<holm 3. 

ARIEL m / 29 500 cc tv. in.reg . och kö rk lar 
925: - . Bälgkam. Kodak 6 X 9 1 :6,3 m . väs ka 
75: -. H . Tordiund, Björnberg. Änger sjö. 

l\[J l\IÄRKLIN. Stockholm. ·T e l. 27 48 79. 

KROCK. LV-38 150:-. Sv. m. p. 3025, Norrk, 



MC-MOTOR 2-cyl. ACE 410cc tO'PP. (bIO'ck
m.) m. utl'ltl. cyl. O'. sammanbo 4-växl. växell. 
300: -. T . .JO'hanssO'n, BO'X 40, Raus. 

LADD-LIKRIKT. 110/127/ 220V 50 pis 6A, 
7V 3A 14V Asea 75: - . EI.-bensinpump tO'PP 
(lV' nä~tan ny 45: -. Sökarelyse 30 : - . Kedja 
till DKW-bil 12: - ellp.r a llt för 155: - B. 
Löff. Strömmahult, Sm1l.!. Hällinge. 

RUDGE 500 tv. nyren. skatt. Q kör kl. Beskr. 
m. PO'rtO'. N. R. Wiklund. MAle, Gullänget. 

EJ\(. KOPPARTRÅD, mO'tO'rlindning 0,30-0,35 
mm. Rulle O'm c:a 0,7 kg. 5: -, O'm c:a 1,2 kg. 
10: - . Sven Agren, Valla. tel. 238. 

HVA 250cc sida m/31-35 fabr.-ren. mO't. körd 
eft. ren. 25 mil. nya drev O'. kedj., gum. 65 0/0 
skatt O'. förs. bet. Obs! cykeln i abs. bästa 
skick 700: -. P. NO'rring. Fack 65, AlvrO's. 

ILO LV-MC. Crescent PO'jk-c. b. nyrp.n. Bälg
kam. brO'mstr. S-hO'rn , Stänl,sk. Iv. Ev. byte 
m . kO'mpl. mc-mO't. elI. försl. U. m. P. "Tv11.
takt .. , . ~'fA. BO'X 3l37. StO'ckhO'lm 3. 

GRAl\IMOFON el. samt 12 skivO'r. Närm. uppl. 
m. svarsp. K. G. BlIgenhO'lt. BillsbrO', Ving
ll.ker. 

ZENITH FALLFöRGASARE t . bli 45: -. En 
smärgel utan skiva 35: -. En bO'rrchuck Luna 
0-20 mm. En bO'rrchuck CE.J 0-10 mm. 
10: -. BO'rrar i snabbstAl 9.5. 10. 11.5. 11.8. 15, 
16.5 24.5 O'. tv1l. kO'nO'r 30 : -. En bilgen. 15:
Uppl. m.p. Nels Fasth, LilleskO'gsv. 98, 
Val'gön. 

HVA 118cc m/46 725: -. MO'nark 98cc m/ 38 
350: - b1l.da cyklarna I l :ma skiclc Ängs Re
paratiO'nsverkstad. Äng. 

SPORTRACERRAl\I 350 kO'mpl. m. tank. 
skärm gatt. 100: -. Hjul fr. O'. b. t. R ex 250 
kO'mpl: ut. gum. 25: - . 175cc EBE tO'PP ut. 
förg. magn. växel l. 40: -. R. Stridh. BO'X 48. 
KvillsfO'rs. 

'VILLYS OVERLAND bil-nl. .i 1 :ma skick, 
4-cyl. 20-35 hk start. O'. gen. backslag 600: -. 
Uppl. m. p. H. SimO'nssO'n. PO'lhemsg. 6, Hu
vudsta. Tel. Sthlm 27 7832. 

REX 147cc m. gO'tt skick nya hjul O'. däck 
21X2.50" reg. 1949 600: - . E. J. ErikssO'n, BO'X 
350. Gnarp. 

J\IODERNISERAD 1OO0cc RO'yal Enfip.ld m/28 
20 hk 4-växl. djupa snygga skärmar, nybO'rr. 
nylack. helren. för eget bruk men säljes nu 
för 1350: -. Snygg. stark O'. snabb. körklar. 
Henry Frenell. Bergsjö. 

ARCHIJ\lEDES u tO'mb.-mO't. 6-8 hk. ä ldre 
mO'd. 235: -. "A. F." Fack 112. Eskilstuna. 

JlIATERIEL frän skrO'tade radiO'app. bill. Be
gär prislista mO't 20 öres PO'rtO'. F. ÅkessO'n, 
V. J\I1!.rtensgatan ' 4. Lund. 

NY KORTVAGSRADIO NatiO'nal NC-33. Svat 
till "An bud, 600". BO'X lO, Höglandssjön. 

'VILLIERS 147cc-mO't. m. magn. l :ma skick 
85: -. Nils-Erik PetterssO'n, Röst1l.nga. 

GRAMJlIOFONJ\IOT. O'mk. b. m. skivA. 50:-. 
Satsdrev t. Sturmp.y Arch. VolMa 5 h;i.ul u. d. 
p. A-FO'rd. F-hjul 19X3.25" 95 % d.m.br. 75:-. 
Förgas. Sachs 98cc 25: -. DO'dge-mO't. u.v. -I. · 
100: -. Svar till I . .JO'hanssO'n, Mjölbyv. 26, 
ödeshög. 

3-HJULIG f. d . Rex el-bil utan mO'tO'r 300:-. 
Ny teleskO'pgaffel för lättv. med fjädr. O'. 0'1-
ja 40: -. Mc-generatO'r 6V 30: -. T . .JO'hans
sO'n. BO'X 40. Raus. 

J\IC TRIUJ\IPH 500cc sv. m/30 nybO'rr. nylag
rad, nya drev O'. kedjO'r, nya däck. nytt bat
teri, skattad. körklar 1 :ma ski<!k 850: -. Ber
til PerssO'n, Fiskvik. Bergsjö. 

J\(C-FN 350cc tv. mO'dernisp.rad 26:a nyren. 
skattad O'. körkl. 1050 : -. Bakhjul 19 X2.5 
kO'mpl. sO'm nytt 80: -. S. G. JanssO'n, A I, 
BrO'msten. 

NYTT LUFTGEVÄR refflat. K. GustavssO'n, 
U\lene. FlO'by. 

SPEGELREFLEXKAJllERA: FO'tax FlexO' 4 
ggr. 6,5 cm. O'beg. 34: -. 'Karl-OlO'f Wiren, 
FlO'gned. 

FöRSTOR-APP. 6x9 125:-. KO'P-app. 18x24 
30: - . Sv. m. PO'rtO' t. "FO'tO'matriel" TfA. BO'X 
3137, StO'ckhO'lm 3. 

EN FöRSTÄRKARE 60W 10 rörs 500: -. 2 
st. högtalarehO'rn 150 : -. 1 st. batt-radio Asea 
B 53 60: -. 1 st. RadiO' LuxO'r 96WL 190:-. 
F. DanielsO'n. Vinslöv. 

GULDHERRUR 150 :- . Peve, Myrberga. Dune. 

ARIELMOTOR ER fabriksnya. 2 st. 350cc 
m/44 500: - st. Svar mO't PO'rtO'. S. Petp.rsO'n, 
Blrkagatan 4. Gävle. 

ÖVA-HJULDELAR. E. Glansava. DeisbO'. 

BEG. DELAR: cykelljus 5: -. vevhus Indian 
600cc mO'd. O'mk. -27 35: -. d:O' ram O'. gaffel 
50: -, d:O' O'ljepump m/30 25: -. lack. nya 
Iv-mc-skärm. 9: - par. Ram O'. gaffel pass. 
250cc mO'tO'r 50: - . krO'mad . bilstrll.lkastare 
15: -. d:O' m. amperemät. 20: -. bakdyna 
f . skärm 8: -. fO'tstöd för passagp.rare 6:
par. sladdlampa m. sladd f. bil 8: -, vev
stakar Indian 1200cc 35: -. d:O' HVA 550cc 
35: -. njurbälte 14: -. framhjul lv-mc 20:-, 
nav pass. SidO'vagnshjul 15: -. bensintank f. 
mc 8: - , 19" vulstskena 10: -. BO'X 18. Halls
berg. 

TORING III diesp.lmO'tO'r 2,5cc endast prO'v
körd 40: -. MO't. CO'llibri lämplig sO'm hjälp
mO'tO'r, fullt körklar 60: -. Växell1l.da Rex 
98cc 2-växl. 35: -. Svar till R. Hederstedt, 
BO'X 39. Hemse (GO'tl.) 

JllONARK JlIC med .JB. BSA. HVA. CZ-mO't. 
fraktfritt. K edja mc lh X 3/16 9: -. F:a Rune 
KarlsO'n. Osby. 

DURO hO'bbysats ny 375: -. Erhard Karl
stedt, . LönsbO'da. Tel. 51. 

ILO 98 kO'mpl. nya drev O'. lag. pris minst 
110: -. KO'lv t. d:O' 7 : -. N1I.g. def. Rex 147 
m. magn. minst 25: -. Utsl. 110' köpes. K. G. 
NilssO'n. BO'X 342. Filipstad. 

HD m/28 1200cc i gO'tt skick mp.d vagn 
1100: -. G. Dalve. FSS, Väster1l.s. 

RENOV. J\IOTORER: .Jap 250cc 200: - • .Jap 
350cc 225: - . .Jap 500cc 250: -. L. SvenssO'n, 
Västragatan 15. örebrO'. 

SOLO BÅT-M. 3 hk 4-takt 1 :ma sk. körkl. 
fullt kO'mpl. A. LarssO'n; SöderbO'dan. Ostvik. 

NYTT PIANODRAGSPEL Ne~O' Special har 
kO'st. 1020: - sälj. för 850: -, ny IkO'flexkam. 
m. NO'var 1 :3.5,1 prO'xarlins. 2 filter. 1 BO'I
Skydd, beredskapsväska 415: -. 9 X 12 kam. 
1 :4,5 cO'mpursl. 60: -. Fjäderdriv. synkrO'nut!. 
m. refl. O' . batteri O'bet. beg. 55: -. Dubbel 
kO'nd. lins 110 mm. 30: -. G. Wikström, 
Stp.inhO'ltsg 16. Kiruna C. 

LV-JlIOTOR blir aktersnurra. Ritning O'ch ar
betsbeskrivning 6: 50 + portO'. H. 'VIkström, 

. BO'X 421 B. HO'ting. 

NY EL-J\IOT. 1 hk. ' 3-t 220-380V 1400 v-m 
135: -. Kastspö rO'stfr. st1!.1 tO'rt kO'rkhandt. 
75: -. Rulfe autO'm. brO'ms 65: -. U.m.p. E. 
R ydberg. Utterbyn. ,TO'rsby. 

URARJImAND IrQstfritt st1l.1 4: 50Ist. BO'X 
11018. GötebO'rg 11. 

HANDJlUKROFONER (med strömbr.) KO'I
kO'rns 12: 50. Dynamisk 18: 30, Strupmikr. 
5: 50. T. Lind. KungshO'lmsg. 13 V. Sthlm. 

ELEKTROLUX dammsugare 127V beg. 30: -. \ 
P. J . Byström. Sidensjo:;' . ________ _ 

LV:2 st. körkl. 9 cc Sachs O'. HVA med tele
skO'P Q. fQtväx. 325: - Ist. B. SunessQn. BQX 
546. Enköping 2. 

SAROLEA VEVHUS "24T" m/31 1 :ma 100: -. 
m~hjul 2 st. 3.25X19" bra skick. däck O'. 
slang 200: - . BQsch gen.-magn. vänsterg. 
100: -. Fjädp.rgaffel 35: -. BQsch strälkast. 
30: -. Mc-sadel 10: -. Kedja 5/8 X 3/ 4" 8 fO't 
50 :0_. Upp!. m .p. UnO' PerssO'n, Trädgärds
gatan 6. Klippan. 

STYRS. m. ratt FO'rd J. lilmpl. f. mc-bil elI. 
midg. ej . u. 75: -. B1I.tp. 12" m. flöj. 11.. backs. 
met. 80:-. Kam. 4X6.5 10:-. Sv. m. p. T. 
HQlmberg. BO'X 132. LandsbrO'. 

J\IODELLSVARV .. trä" (DurO') ny kQmpl. m . 
tillbeh. 250: - . E. KnutssO'n, IdrO'ttsg. 6 B, 
Upsala. 

l;A.~lETER TAKO 150: -. Cyl. Rex 98cc 
m/39 sO'm ny 40: -. Ny förg. Gurtner 15:-. 
Gösta Glivherg. ö. HO'hy 3. HO'lm1l.kra. 

MC RALEIGR 250cc nyren. lack. Chevr-mO't. 
6-cyl. tv. fO't.-drift kO'mpl. m/36 h. genO'mg. 
Plastpress 20 gr. s. ny. Gravyrmaskin (Re
lief. kQpierlng) t . bänkmO'nt. KanO't 6 XO.6 m. 
2-TIU\ns masonlte. Tv1l.ngsförs. p. gr. av utl.
r esa t. högstbj. Upp!. m.p.L.v d Sman. Box 
114. Tällberg. 

DRAGSPEL Lanka 5-radigt 325: -. Herrcy
kel HjO'rten m. Sturm. Arch. växeln av 120:-. 
Damcykel 75 : -. EI-stängselapp. batt-dr. 
60: -. Batt-radiO' Aga 5-rörs 40: -. Allt I 1 :ma 
skick. Karl GustavssO'n, BO'X 91. Aseda. 

OYKELBÅT- byggd pli. PO'ntO'ner 4 m . läng till 
högstbjudande. GrammO'fQn med el-tO'narm 
65: -. S. E. CarlssO'n, BO'X 11. Vin berg. 

J\IC JAP 350cc sidvent. fullt körk!. nylack. 
nybO'rr. Inrp.g. skatt O'. förs. bet.· bra däck 
kO'nt. 1500 : -. Svar m. PO'rtO'. Teddy Wojcelk, 
Trädg1l.l"den, HO'va. 

REX 147cc inreg 11. körklar 3.95: -. G. Uhlin, 
Blyberg. 

JlIAGNET BOSCH 1 O'. 2-PQI. 75: -Ist. ell. h.
bj. Mc-m . .Jap 375cc körkl. u.m. 75: -. Svets
agg. t. i byte ell. köpes. "N . .J." BO'X 657, 
Dannike. 

DRAGSPEL RecO'rd 5-1'. trapp. Qb. beg. 
800: -. ev. byte med mc. Sture Andp.rssO'n, 
StQrgatan 9, Tranäs. 

LUFTG:91'(J\UHJ. 12 X4. glidl. m. genO'mg. axel 
t. det läga pr. 25: -Ist. 2 st. 24: - Ist. M. ef
terkr. s1l. lä nge lagret räcker. F:a Sven Gun
narssO'n, NennesmQ. Reftele. 

SPEED 3 st. 72cc mO'nt. körkl. Q. reg. 250-
350: - . Rex Williers-mO't. 98cc inb. växell. 
175: -. 2 st. el-mQt. m. regl-mQtst1l.nd. likstr. 
lh 4k. Asea 200 : -Ist. Sthlm. Tel. 170642. 

HVA 1000 cc -26 m. sv. hell'. 1250: -. A.TS 
300 cc -30 tv. nyren. 1100: -. E. H. AnderssO'n, 

. TO'ssberg. Trängsviken. 

JlfC-BIL nästan färdig 600: - , R. östensO'n, 
TabO'rsbergsv. 9. NQrrköping. Tel. 333 32. 

DK'V 98 cc-selar: cylinder, n.yb. m. ny kO'lv, 
vevparti. nya ramlager O'. packb. 125: -. Sv. 
till "Fraktfritt". BO'X 440. Sveg. 

BENSINJllOTOR 6,3 cc beg. ny tändst. OK 
tändsp. 60: -. 2 st. nya prO'pellrar 13 260 mm. 
7: -. I. Gause, BO'X 2. GötebO'rg. 

BACKSLAG 4 hk 85: - . Vridbar prQpeller
utrustning 12" 60: -. 1 st. prO'peller 9" 1 st. 
prO'peller 91h" 3-bladig höger. K. J . NilssO'n, 
BO'X 5030, KryibO'. 

PJ\I HöGT. 1 st. (Amr.) 15" utg.-effekt 30 W 
ny 150: -. 8 st. PM högt. (Amr.) 7" nya 12 : -
Ist. l st. ReseradiO' Skantic MignQn Typ L81,B 
m. nya ba t. 125: -. 1 st. Rese O'. allst.-radlQ 
110 V vik 3.5 ·kg. (Amr.) ny 225: -. 1 st. 
Batt-app-chassi Aga 3-rörs m . rör Q. högt. 
50: -. Sändarrör 2 st. 5S/1B 6: -Ist. 1 st. 
G2S9 12: - fab . Standard. 4 st. Rör 4654-02 
5: - Is t. fabr. Philips. 10 st. Rör 6AS. RCA 
nya 3: 75/s t. 1 st. Enkelspelare m. pic-up Dux 
220 V växelstr. ny 85: -. l st. LO'kaltel. AmI'. 
(2 st. app.) 50: -. 1 st. transp.-cykel NQrd
stjärnan nyren. nya däck 125: -. 5 st. Cykel

' nav (fram) m. brO'nlS, vajer Q. handtag nya 
10 : -Ist. 1 st. BätprQpeller 3-bl. diam. 14" 1" 
axel 35: -. 1 st. B1I.tkQmpass 30: - . 1 st. 
Skjutrnätt Baltic nytt 18: -. 1 st. Exp.-mät. 
SI,an ny 60: -. 1 st. KQmpass Silva typ 1 
14: -. 1 st. KO'mpass Silva armb.-typ 10:-. 
1 st. Armb.-ur MO'vadQ -SPQrt 110: - . 1 st. 
Armb.-ur Revue-Exclusive m. tj. stl'llb. 100: - . 
1 st Tidt.-ur Heures 40 : -. 1 st. Tidt. -ur 
Park 30: -. ReservO'arpen. Parker O'. Sheaffer 
halva priset. S dag. returrätt. Beskrivning 
mO't portO'. O. PetterssO'n. SkO'lvägen 15, BrQm
sten. Tel. 361788. 

TILLFÄLLE! Rex mc 350 cc nybO'rr . .Jap
mQtO'r 750: - . Lucas m. gen. (bry tar-an till 
tänd. saknas) 50: -. Tänd-ank t. d:O' · 20: -. 
El-m. 127 V 1/8 hk 30: -. BO'rr-ch. 1- 13 mm. 
20:-. Däck 55Ox17" 20:-. 3oo x 19" 10:-. 
Svar t . "S. fl. B .... Tf A, BO'X 3137. Sthlm 3. 

JlIONARK 98 cc m /38 helrenO'v. med ny tel
gaffel SQm ny skatt bet. 475: -. Williers mc
mO'tO'r 200 cc Super SpO'rt TT med svänghj.
magn. Q. ljus. 3-v. Iäda, förg. regi. Q. mO'tO'r
fäste. Allt i bra sk. 275: -. Sadeltank Rex 350 
35: -. 1 vUlJltdäck 26 X 21f., 25: -. 1 par mc
hjul 25OX21 med nya däck 90: -. F. SvenssO'n. 
Fack 41. Vinberg. Tel. 178. 

J\IC-BIL-CHASSIE nytt kQmpl. m. mO't. ä 
växll. färdg. t. p1l.byggn ~ sälj . bill. ell. byt. m. 
lveIl. mc fullst, bes kr. m. PO'rtO'. E. Peters
sO'n. Kv. Sparven, LenhO'vda. 

Önskas köpa: 
J\lC-RAl\(, hjul. beg. mO'tQr med växell1l.da 
500-350 cc. Sv. t ... EK ... . H :s-Bergerud. 

KAJ\lERA 9X12 med dubbelt utd. även def. 
O. PerssO'n, Alfhem. BO'X 156. StenstO'rp. 

CYLINDER TOPP Gillet 500 cc tv. m/29 eH. 
likn. Sv. m . pr. O'. sk. K. Gullstrand. N. Vall
gatan 3. TrellebO'rg. 

LÄTTVIKTARE kO'mpl. i kördugligt skick 
köpes kQnt. Sv. t. "50-100 kr .... BO'X 95. Gryt. 

DÄCK till T-FO'rd 30X3'h ell. 31 X 4.40. Sven 
PetterssO'n. ö. Järnvägsg. 1. Tran1!.s. 

PROPELLER till utQmbO'rdsmO'tO'r 2'h-3'h 
hk. Rune Berg. Kapellg. 8 A. Kristianstad. 

KOPPLINGSUR 2 st. 1-PO'I. 25 A 220 V 50 per. 
m astrO'nO'misk tIdskiva t. Luleä hO'risO'nt. 
Typ ZE 25 I. Sv. m . pris. O. Sunden. PO'rs!. 
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KAM:MAXEL ny ell. beg. till 250 CC NV. A. 
Lar sson. Kvarnheden. Edebäck. 

REX WILLIERS 98 cc· motor m/37-3ll. Svar 
med pris. Ivar Nelin, S:t Olof. 

UTo~m.-MOT. sen. mod. Svarvchuck 0,3". Sv. 
till " Kontant", Skolgat. 2, Uppl.-bodarne. 

T-FORD-INDUKT. i bra skick. Sv. m. pris . 
Börje Persson, Finnsjön, Märbacken . 

INDIAN ~[OTOR 150 cc m/ 29-30 def. elI. end. 
balanspar ti. E. Birgersson. Tel. 1M, Trön
ninge. 

~IYNNINGSLADD. äld . mod. Sv. m . uppl. o. 
pris. Ivan Persson, FInnsjön. Märbacken. 

~lC-l\[OT. 500 sidv. kompi. m. magn. Ariel, 
JIlP ell. I1kn. E. Palm. Laggarbo, Hedemora. 

VÄXELLÅDA pass. Ariel 500 cc samt lv-motor 
Sachs el. Ilo. Box 4, Myrviken. 

KAMERA 9X12 i gott skick. Med ell . utan 
objektiv. Martin,son. Box 2030, Karlsborg. 

FN-~[OTORCYKELR~[ 500 ärsmodell 193(}-
1933 o. defekt motor eller delar till d:o köpas. 
Börje Siwenbring, Brev1Ma 276, Lindäs. Tel. 
Emmaboda 500. • 

}<' N BLOCK-M. 350 cc tv. gär. der. Bosch 
magn .-gen. felfri. Svar med pris. A. OlsSQll, 
Solhemsgatan 11, Kumla. 

2:ANS VÄXELDREV till Hudson Terraplane 
1937. A. Haglind, Zinkgruvan. Tel. 55. 

BUR~lAN VÄXELLÅDA för 500 cc hängande 
i 2 bultar, 500 cc J ap to,Ppveiltilmotor. Svar 
till G, Sjöberg, Box 11, Rämshyttan. 

BACKSL. el. vridb. prop, m. tbh. g. beg. pass. 
3 hk m. Sv. m. pr. "LOC". Box 224 B. Bollnäs. 

LV-lIroT. Rex dubbelport. e l. IIo 98 cc. S. 
Sundberg, Verkstadsskolan, Ljusdal. 

~IOTORCYKEL~10TOR 2-takt 250 cc i gott 
skick. El-motor l -fas 220 V 'h-l hk. Svar 
Ull K. Sven&son. Box 20, Belganet. 

FN-BLOCK~I. 350 cc elI. 500 cc. I. W. Svens
son. övar p, Strö. Tel. 50. Strö. ' 

FN BLOC~10TOR 350 cc topp ej äldre än 
31 ärs mod. A. Lindblom. Box 19. Tyringe. 

VEVAX. Jonson utbo 22 hk O. sviinghj, d :0. 
K. J. Anderssorr, StatIonsgatan 8, BolInäs.' 

Bytes: 
AGA RADIO ny + kontanter mot mc. eller Iv
mc. G. Johansson, Box 713, Olofström. 

HVA 120 cc som ny mot mc, ä ldre bil, mc-bil. 
Förs. mot porto. Kjell Johansso~, Mölle 
Hässle, Mölle. 

~IC '500 tv. Kam. Retina II 1 :2,8 1/500 m. mc 
600 m . s-vagn,. Riingas, Spoleg. 20 A. Lund. 

Försäljningar: 
VERKSTADSRöRELSE för cyklar och mo
torcyklar över lätes med maskiner och allt. 
Svar till "Snarast", TU, Box 3137. Stock
holm 3. 

Platssökande. 
HElIlARBE TE, snickeri. alla förslag beaktas. 
Svar till E. Johansson, Ängäs, l1pphärad. 

Diverse. 
LÄTTVlKTSAKARE: Är det nägot som felar, 
sl\. har vi alla delar. Ny katalog mot porto. 
Renoveringar. Ivan Höök, Sägen. Tel. 30. 31. 

ÄGARE AV L ÄT TV-]I[C. Cylindrar borras. 
Prisl. över delar t. Iv och mc sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor. Sibräcka. 

SJÄLVLYSANDE FÄltG, försilvr. förgylIn . 
glasetsn. oxid. marmorer. tillförl. Imskydd f . 
bilrutor m. m. Sammanlagt 17 förnämliga r e
cept med anv. 1: 35 + porto. Alf Göran&son, 
Fack 11, Hammerdal. 

CHASSIER, panelIer. huvar. lädor m. m. utf. 
i perf. pll\.t a" alla gängse metallslag. Sänd 
ritning o. NI fär kostn adsförslag mot porto. 
Hohbyförmedllng, Kvänum, 

lIlC GENERATOR , o, e lmotor er omlindas. 
Agrens Radio , Valla. Tel. 238, 

CYLJlIo'DRAR borras samt lagerrenov, t. 2-
o, 4-ta kt. mc-mot. Omkransn. av kedjedrey. 
Kostnadsförlng mot porto. Ekblads Motorre
noyeringar. Cykel- & R a dio, V. S:t P er sgatan 
63. Norrköping, 
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Observera' 
Astra-Sonic. Webster m. fl. ' Vire-R ecor

ders. Tape-Recorders. Obs.! 6(}-8.000 P/s 
6 dB. InsP\llni ngstråd fr. 3: - + T omspole 
pressgjut'm, egen tillverkning, nu även 
polerad 3: -. 10 st. för kr. 25 :-. 

Inspelningsban d för tape-recorders inom 
kort. B ilradio meg k o r t v ä g. Uthyr
ning av Inspelningsapparatur. 

Radiorör _ Radiomater iel _ Amatörra
batter . Begär nu vär nya lagerförteckning 
- det lönar sig. Sändes mot 20 öre i porto. 

ft-Komponiet 
Stockholm: Tel. 67 36 30, 313189, Värtav. 57 
Göteborg: T~I. 24 08 80. J ordhyttegat. 25 C. 

RESERVDELAR och 
SPECIELLA DETALJER 
för motorer, bilar, motorcyklar. lätt
viktare och traktorp.r. Vi tillverka till 
de flesta ~örekommand~ märken. 

Insänd prov eller ritning. 

Ingeniörsfirman G. ROBERTSSON 
Svlirtln ge, Norr köping. 

Verksta dsadr ess: 
DaJvägen 5, Finspång. 

N,y kikare 8x32 kr160:-
Ett parti nya prismakikare 8 ggr för
storing, objektivdiameter 32 mm. ljus
styrka 16, mittelinställning, läderfo
dral. mycket god skärpa och upplös
ning. Dessa u tförsäljp.s sl\. längt par
tiet räcker mot postförskott med r e
turrätt inom 8 dagar. 

PANTFöRSÄLJNINGEN, 
Skåneg. 69, Sthbn. T el. 42 62 90. 

Omgäende kan levereras 

CYKELHJÄLPMOTOR 
av fransk konstruktion, tillförlitlig o. 
stark . Monteras pli. tvä timmar av varje 
händig per on. Pris 350 kr. 

UTOMBORDSMOTORER 
Fabr.-nya "Graver" 2,5 hk. Lp.v. omgäende. 
Obet. beg. Evinrnde 55 hk. 

F:a BATAR O. MOTORER 
Box 7124, Borlänge. 

FICI{MOTTAGAQE 

I 

Kan användas pli. alla väglängdsomrl\.dpn, 
även kortväg. Format som en tändsticks
ask. Synnerligen lättbyggd. Ritningen 
är utförd I minsta detalj och ätföljes av 
noggrann arbetsbeskrivning, MaterialIista 
med priser bifogas. Pris per ritning 3:85 
Byggsats, fullt komplett med rör och 
även säc1ana detaljer som, träd. skruv och 
aluminiumchassie, kostar .......... 24: 95 
Siindp.s mot postförskott varvid porto till
kommer. 
HO B B y . F Ö ~ LA G E T, B o r ås ~. 

• 
BREVLADA 

P A denna avdelning besvaras kostnads
fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I hrev u ttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Fär man köra motorcykelblI om 
man endast har körkort för motorcykel eller 
erfordras körkort för bil? 2) Kan jag f A data 
och prestanda för Harley Davidsson 125 cc 
och N.V. 125 cc? Ola. 

Svar: 1) Körkort för bl! erfordras. 2) Har
ley Davidsson 1 cyl. 2 taktare, cylindervolym 
125 cc. 3-växlad växelläda med fotväxel och 
haridkoppling totalvikt 77 kg. Ej tillgänglig 
pl\. den svenska marknaden för närvarande pli. 
grund av importsvärigheter. NV 1 Cyl. 2-tak
tare. 4,5 hk vid 5000 varv: 2-växlad växelläda, 
kickstart, fotväxel, teleskopgaffel, maxliastlg
het ca 75 km/tim. totalvikt ca 74 kg. 

Fråga: 1) Hur mycket kostar den billigaste 
dip.selmotorn. vem säljer den och hur mänga 
cc är den pä? 2) Hur mycket kostar den bil
ligaste rea-motorn och vem säljer den? 

]\lodellbyggare. 
Svar: 1) 45 1«. Säljs av Tf A :s Hobbytjänst 

och är pli. 1 cc. 2) 110 kr, samma försäljare. 

Fråga: Kan jag fä adr. till nägra postor
derfirmor som tillhandahäller radiodelar. 

Rad lointr csserad. 
Svar: I Tf A brukar bl. a. Elfa, Champion 

Radio. National Radio, Clas Olsson m. fl. an
nonsera. 

Fråga: Undertecknad som tagit del av 
Tf A :s artiklar om beräkning och tillvp.rknlng 
av "amatörtransformatorn" i nr 6, 7, 9, 11 och 
13. är 1946, önskar härmed uppgift om, enl. 
tabelJ 1. nr 6, sambandet mellan effekt VA :=: 
kärna r ea vid: 1) 5 cm2 kärna rea. 2) 4 cm2 

3) 3 cm2 4) 2 cm2 area. B. N. 
Svar: Effekterna blir ungefär : 15, lO, 5 och 

2,5 VA. 

F råga: Var finns kollektorer tIll smAmoto-
r er att köpa? L . E. 50. 

Svar: Vänd Eder till AB Clas Ohlson & Co. 
Insjön. 

Fråga: 1) Har hört att det ska gli. att 
svp.tsa mindre arbeten med transformator. 
Hur stor amperestyrka och hur hög spän
ning erfordras? 2) Gär det att använda en 
vanlig radiotransformator? 3) Hur ska man 
göra för att fl\. en radiotransformator pl\. 6 
volt tiH att ge 10 volt? FrågvIs, 14 år. 

Svar: 1) Spänningen och amp.-styrkan är 
helt beroende av arbetsstyckets storlek, kan 
ej anges. 2) Gär ej, den är för liten. 3) Pä
linda 10/ 6' flera varv pli. sekundärsidan. 

Fråga: 1) Var kan man fä veta vilka data 
och sockelkopplingar följande rör har: Phi
lips, E 452 T, A 409, B 406 och C 443? 2) 
Finns det nägon rörhandhok pä dessa rör? 
3) Kan man bygga om en gammal Philips 
3+1-rörsmottagare och använda till förstär
kare ät Wire Recordern i Tf A Nr 5, 1949 och 
endast använda de delar som finns i motta-
garp.n? Prenumerant O. B. 

Svar: 1 och 2) Philips har katalog över 
sina rör. De flesta förekommande rören stär 
för övrigt i: P. H . Brans Vade-Mecum. som 
finns i bokhandeln. 3) Man kan delvis an
vända de gamla koppli.ngsdetaljerna, men 
man fär räkna med att skaffa nägra nyn 
delar. 

F råga: 1) Kan röret EF 50 i den i Tf A nr 
16-46 bp.skrivna antennförstärkaren utbytas 
mot nägot batterirör? 2) Var kan man köpa 
litzträd, bobiner och järnpulverkärnor till den 
i Tf A nr 24-46 beskrivna kristallmottagaren? 
3) Kan en vridkondensator pli. 2 x 463 pF an
vändas tiH nämnda kristallmottagare? 4) Kan 
induktionsspolen i Tf A :s niitdrivna el-stäng
selimpulsapparat användas i en batfleridriven 
elstängselapparat ? Gallerström. 

Svar: 1) Nej, inte med samma resultat. 2) 
Studera radioaffärernas annonser i TfA. 3) 
Ja. 4) Nej, primärspolen fär lindas om. Varv
talet beror pl\. batterispänningen. För bat
teridrift kan en vanlig Uinclspole användas. 

50 W B O S C h Motorcykelutrustningar 
bestäende av: generator med brytarpartl, 
tändspole, strälkastare, baklykta, signal
horn, avbländningsomkopplare med sig- ' 
naltryckknapp. batteri och batterihällare, 
för leverans frän lager. 

S U E C I A 1I[ O T · O R B O. L A G 

Riddaregatan 4 Göteborg 
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TfA:s TANKENÖTIER. 
En guldfisk. 

Om en juvelerare är villig att betala 
5 kr. för ett gram rent guld, hur mycket 
skulle han då ge (i r unt tal) för min 
guldfisk, Rosita, om denna plöt sligt f öll 
till akvar iets botten, f örvandlad t ill äk
ta 24-karats guld? Rosita väger drygt 
1 hekto. 

Priva tekonomi. 
Vilket är ekonomiskt mest fördelak

tigt, en löneförhöjning av 200: - 'per 
år, r äknat f r. o. m. 2:a tjänsteåret, eller 
med 50:- per halvår, räknat f r . o. m. 
2 :a halvåret. 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 6 av Tf A. 
Potatisaffärer . 

ISO kg. 
F otogenlampor . 

20 timmar. 

Lösning sv "Tan kenötter" i nr 5. 
Genom ett beklagligt missöde kom fel lös

ningar att redovisas i nr 8, varför de riktiga 
här nägot sent publiceras. 

Saftning: 25 buteljer (1650 :66) 
BrandsUickning: 120 kr. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr~: E . Eskilsson, Skytteg~-· 

tan 6 C. Västerås, och Gust. Grahn, Fjällho
näs, A-rvidsjaur. 

Korsord n r 6: Per Nyström. Brahegatan l 
B, 4, Åbo. Finland (10:- kr) och Sven ElI
hammar, Avd. IF. Sal 9, S:t Görans Sjukhus, 
Stockholm (kvartalspren.) 

Korsord 9. 
VÅGRÄTT: 

l) Fett. 5) Mer värt ä n 
guld i atomäldern. 8) Orien
taliskt smycke. 9) Hör man 
ibland i radio. 10) Smal väg. 
11) Obetydliga. 12) Ej hem
ma. 13) Kassera. 16) Har vål
lat mången strid. 18) Gubbig. 
19) Följd. 21) Rusar med 
300 000 km/sek. 24) Inrp.der 
vi var och en sin. 25) Ha 
brättom. 26) Längta. 28) I 
motsatsförhäUande tiIl12 väg
rätt. 29) Ej bra. 30) Angivare
göra. 31) Gräves. 

LODRÄTT: • 
l) Rör i ängpanna. 2) Sy

nes livet om vl!.ren. 3) Radio
aktivt fenomen med högsta 
genomträngningsförmäga. 4) 
Fortskaffningsmedel. 5) Mem 
II. 6) Finns det i varje bra 
grabb. 7) En viss person. 14) 
Minskar genom kvarläten
skapsskatt. 15) Gör smärta. 
17) Mäktigt statförbund bak
fram. 19) Märke. 20) Het pl!. 
gröten. 22) Atomgrupper med 
elektrisk laddning. 23) Tre
mastat fartyg. 27) Siuder i 
värtid. 

Tävlingsbestämmelser . 

Markera lösningarna med korsord nr 9 
r esp. Tankenötter nr 9 och insänd dem inom 
14 dagar till TtA. Priser: 5 kr. tUI törst öpp
nade rätta lösning pä varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeration. 

UTOM QV Gl"'iQRIVTI Fc512 
ElV VISS ME;DLE1'-7 AV FAMIL
R06E725 eFTER !?e:;:5f'9N S 

SKF? SVAl89 A9 UPPROP 
LANDf 

Lösningar av TfA:s korsord nr 6. 

VÅGRÄTT: 
l) Spole. 4) Vinklar. 8) Gom. 9) Rägat. 10) 

Lem. ll) Agera. 12) Ekvator. 15) Ettrig. 18) 
Lämpor. 21) ~'rumpet. 25) Bläst. 26) ösa. 
27) Kub. 28) Karat. 29) Agave. 30) Tranvik. 

LODRÄTT: 
l) Segrare. 2) Ormbett. 3) Embla. 4) Vär

me. 5) Nygiv. 6) Lutat. 7) Retor. 13) Kol. 
14) Orm. 16) Rom. 17) Gles. 19) Plästp.r. 20) 
Rättvik. 21) 'I' ukta. 22) Umbra. 23) Pörte. 
24) Taket. 25) Borta. 
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Annu finns några kvar 

Hu<lsonlok av strömlin jetyp, ett vackert och 
synnerligen starkt lok inkl. tender ,', ' 200: -

Consolidation-Iok för godstrafik, alla hjulpar 
fjädrande, 7-polig ku llagrad motor, fr itt upp
hängd, En lyxbyggsats från VARNEY inkl. 
tender , . . " .. . .. , .. .. ............ . ... , 290:-

Transformator för mj. Prim. 127/ 220 volt, Spk, 
3,5 och 17 volt, Räcker för två tåg. Pris 22:-

Selenriktare för ovanstående trans. "" 16:

A"tUomats'ikr ing. Kan inställas för olika be
lastning. Inkl, röd kontrollampa " .... 8: -

, 
Reostat för HO och HOO. 40 ohm, 50 watt. 
Lindad på keramikkärna ........ "" .. 17: 40 

1\lodel Cars, Världens bästa och fylligaste tid
skrift om modellracerbilar. Innehll.ll er a ll t om 
den populära hobbyn. Utk. 1 gll.ng i mån. Se
naste nr inn~h, bl. a. konstr, av bil tör "29-
motorer" ...... ", . ",." ...... , ... . ... . . , 1: 95 

, 1\Iodel Aircrait, den populära engelska tid
skriften om modell f lyg utökas fr. o. m. april 
-maj-numret med dubbla sidantalet till 68 
sidor, Det nya priset ä r ".,.,., ...... ,. 1: 50 

REKLAMERBJUDANDE Å TIDNINGAR 
1\lodel Engineer ,."."" .. , .... 6 n r för 4: 50 

'1\1echanics "" "" """""" 6 nr för 3: ~ 
... . . . , , .. 3 nr fö r 4: 75 

efter·Tf A: 8 

RITNINGAR 
1. TIA:s folkbåt " Sländan" (7 blad) 12:

Ink!. licensavgift. 
8. TiA:s mlnlatyrmotor nr 1. 7,6 cc (5 

blad) 8 : 50. 
8. Den Idealiska ritapparaten. 2 :15, (Ska

la 1:2). 
8, En ettrig 2-taktsmotor, 0 :95° 
9, TIA:s mlnlatyrdJeselmotor. 2 : 15° 

10. TiA: s amatörs varv, Skala 1 : 2, 5: 50, 
11. TfA:s cykelbåt, (14 blad) I hel skala, 

35:- pr sats,O 
12. Den Idealiska koplerln&,sapparaten. 

Skala 1:2 (6 blad), 7 :85, 
18. ~yl. ångmaakln. Skala 1 :2, 2 :15. 
U. Ån&,panna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk, 2 :15, 

NYA" NGELSKA BÖCKER 
Controi Line Flying, En k omplett bok om 
denna modellflyggrens he la u tveck ling jämte 
alla tips om hu r man u töyaI' den, Rikt illust-
rerad ,inbunde n , 220 sidor , .. .. . .... . , 10 : -

Stunt Controi Line F lying. Ytterligare en lin
kontrollgr'!n, behandlas här suyelänt. En spe
ciell finess ä r 18 öye r s ikts ritningar av världs
berömda stunt modeller byggda aV exper ter, 
över 100 illustrationer, tabeller med kon
struktionsdata över mer än 40 olika modeller, 
200 sidor, Pris inb .... . , . "., .. .. .. , ... 10:-

Speed Controi Line 1\10doI8, över 100 illustr a 
tioner, dussintals fotos. Skalaritningar pli. 
yärldsberömda mod eller. Tabeller över mer än 
60 o~ ika speed-typer. Motorer, b r änsle n , flyg
teknIk, o li ka vaggor, behand las suveränt, 
Även rea-mod~ller, Tidtabeller m, m, 204 si-
dor. Pris inb . . , .......... ", ... ".".,. 10 : -

1\10 d el P etroi Engin e'-, Bygge, användning, 
skötsel. 2- och 4-taktare, Förgasare, tändning, 
smörjning, kylning, trimning, roterande in
sug, gasturbiner, kompressormatning, m. m. 
225 sidor, rikt illustrerad. Pris inb ..... 7: 50 

1\lod el J et R eaction Englnes, Principer för 
r'!a-motorer. och vilka som är lämpliga för 
modellbygge, R ea-modellplan m , m, R ikt il-
lu strerad. 70 sidor. Pris hlift ....... " .. S: -

1\l odeUing the "ArchJbald Russell" av E, Bow
ness. All a deta ljer för att bygga ett av de 
vackraste fartyg som seglat pli. de sju Ilaven. 
Allt material har insamlats av förf vid besök 
pli. fartyg'!t under den tid hon gick i vetet ra-
fiken pli. Australien. P ris inb. , ......... . 5:-

JlUniatul'e Locomotive Construction, Rikt illu
strerad bok om lok bygge. FlI.tt mllnga lovord 
för sin lättfattl ighet. Blivande mj-byggare har 
endast att fö l ja anvisningarna och bygga så 
mll.nga lok de önskar. 168 s idor. Pris inb 8: 50 

( 

Allbon Arrow, Englands första lill a glöd stifts
motor. 1,5 cc. Upp till 15000 r / m. Mycket lätt, 
vikt 57 gram. Särskilt lämpad för speed, stunt 
och friflyg. Gar anti. Pris endast ." ... 45:-

TfA:s Hobbytjänst 
Tunnelgatan 3, STOCKHOLJlI S 

öppet 9-17,15. Lördagar 9-12, 

15. Hill Standard Cykel bli, Den Svedberg
ska mästerskapsvagnen. 8 :55, 

16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione
r ande nyhet rör ovanstlle nrl!' bil 4 :50. 

1.9. Den tul..Ulndade tör8torlnClI&pparaten. 
11 :40.° 

!O, ~llnlatyrracerbUen "Flying Car", Teg
s t röms direktdrivna strömlinjevagn, 
4:30.° 

2L Racerbåt som amatör bygge, L . ö , a , 
4,45 m, hastighet upp till 35 knop be· 
r oende pä motorstyrka. Komplett rlt
nlngssats (9 blad) Inkl. licens 22 :- , 

Z!. 'l'fA:s !lIC-bU_ RItninguats med full 
s tändig arbetsbeskrivning, 11 :-, 

28. HUllILAN - "RRnanpn." n ya F-mo
delJ , Motorflygpl. f, 3,8 cc motor. 3: 70' 

24. !llETEOR - Tegströw8 uya lO cc mo· 
dellmotor . tör tändstItt elJer diesel, 
5 :80.° 

25. Tf A:. FOLKMOTORBAT - rItnIngs
sats ml'd fullständig arbetsbeskriv
ning_ Komplett 8 :- _ 

TRYCKERIAKTIEBLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1950 

KAN-DOO 

Kan-Doo, '!n av Englands förnämsta stunt
modelJer. Har vunnit ett fertal tävlingar, där
ay "gold-trophy", Lämpa r sig fö r ]J, D , 
Comp. Special 2 cc. Byggsatsen inneh ll.lJe r fär
digsll.gade detaljer, samt propelle r och hjul. 
Komplett ritning m. beskrivning. Pris 22: 50 

1\lodcllrcaktion8motorn "Cyc\on" längd 
Ö. a: 525 mm - största diam. 55 mm; vikt 
500 g; startd ragkraft 2 kp; bränsleförbrukn. 
ca 1 dl/min.; bränsle: bensin; tändstift: a lia 
stift med 'A" 32-gänga. l\Iaximalt har hittills 
uppn lltts 270 km/h ............... . . . . 110:-

Jl1k I " n ec" är en enkubikare och gör 7000 
varv i minuten. Den har "roterande insug" 
och kan köras inverterat, Vikt ca 76 gram, 
höjd 57 mm, längd 76 mm, Garanti. Pris I,om-
p lett ".,., . .. .. , .. "., ....... ". , .. , . ,., 45:-

1\lk II Comp, Special 2 cc-motor,."., 75 : -
1\lk IV Nyhet just ink. 3,46 cc motor " 85:
Betr. propelJrar samt mängden av övriga t ill
behör till motorer och modellplan se vll.ra ti
digare an n o nser i Tf A, 

GLöD STIFTEN har fått enastå.ende lovord_ 
Typ O, & R. Görs endast i 'A", Pris, .. , 5: 50 
Bussning för %" gängning . " .. .... , .. 1: 50 
B ussning för 10 mm gängning " . . . ... " 2: -

~, 1I1-loket - Rustan Langes mj-bygge I 
skala O och HO ; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning, 12 :-,0 

Nr 2, 4, 7, 17 och 18 är slutsäida. 

De med ° märkta ritn ingarna är I full 
skala, 

.. ... 11111 .. •••• ............... . ............ 1111 ........ 11111111111111II 

Till Teknik tör Alla, Box 8137, Sthlm II, 

. . , , , , " st. ritning nr 

Namn: 

Bostad : 

Postadress : Tf A 9 


